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انتصاب های رو ز اول 
 با حکم دکتر پزشکیان، عارف، معاون اول

و حاجی میرزایی، رئیس دفتر رئیس جمهور شدند
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ایران

یادداشت روز

اجماع ارکان
چرا معاون اولی دکتر محمدرضا عارف 

امیدوارکننده است

بیســتم خرداد ماه امســال، یعنی کمتــر از 20 روز 
مانــده بــه انتخابــات ریاســت جمهوری، دیداری 
انجام شــد که در هیاهــوی ایام پیــش رو، کمتر به 
چشــم ناظرین و تحلیلگران آمد و حتی تا حدودی 
فراموش شد. مسعود پزشکیان، کاندیدای انتخابات 
ریاســت جمهوری پــس از اعلام رســمی اســامی 
نامزدهای تایید صلاحیت شده به بنیاد امید ایرانیان 
و بــه دیدار محمدرضا عارف رفت. این دیدار به نظر 
می رسد که نخستین دیدار تنها نامزد تایید صلاحیت 
شــده جبهه اصلاحات بوده اســت کــه احتمالًاً به 
خواســت طرفین در رســانه ها منتشــر شده است. 
چنانکه در همان روز، خبرگزاری های رسمی کشور 
با تیتر، متن و تصاویری یکسان، این رویداد را پوشش 
داده انــد؛و البته شــاید کمتر کســانی از زمزمه ها و 
نجواهای میان این دو شخصیت سیاسی و ملی و نیز 
احتمالاًت آینده، خبر و اطلاع یا حتی حدس وگمانی 
داشته باشــند. بیش از یک ماه ونیم پرفرازونشیب و 
لبریز از بیم وامید از آن دیدار گذشــته اســت و دکتر 
عارف پس از مراسم تنفیذ به  عنوان معاون اول دکتر 
پزشکیان منصوب شد. اگرچه شواهد نشان می دهد 
که دیدار ســیدمحمد خاتمی و مسعود پزشکیان در 
شــب پیش از تنفیذ و در پاســتور به احتمال قریب 
به یقیــن، کاتالیزور این اقدام بوده اســت اما منطقاً 
نمی توان نطفــه اولیه این تصمیــم را مرتبط با دیدار 
بعدازظهــر20 خرداد ندانســت. انتصاب محمدرضا 
عارف، پیش بینی می شــد که واکنش های متفاوت و 
متضادی را برانگیزد کــه در یک بازه 180 درجه ای، 
قابل چیدمان باشد و چنین نیز شد. در این میان من 

تصور می کنم، ذکر چند نکته بی مناسبت نیست.
دکتــر پزشــکیان به رغم داشــتن تحصــیلات و 
تخصص دانشــگاهی و عالــی؛ در فضای عمومی 
سیاســی کمتر چهــره ای بروکراتیــک از خود بروز 
داده است. او بیشتر علاقه مند بوده است، چهره ای 
مردمی و مردم گرا شــناخته شــود و حتــی وقتی در 
حــوزه تحصصی خود ســخن می گویــد عموماً به 
جنبه هــای اجتماعــی آن نظیر احــداث خانه های 
بهداشــت و فعالیت های عام المنفعه اشاره می کند. 
روشــن اســت که اداره کردن نهاد دولــت نیازمند 
حضور چهره بروکرات و کارکشــته به  عنوان مکمل 
در کنار رئیس جمهور است. پیداست که برای چنین 
جایگاهــی، انتخاب های چندانی وجود نداشــت و 
شــاید دکتر عارف به دلیل تجربه یــک دوره معاون 
اولــی در دوره اصلاحــات در رأس آنها قرار بگیرد. 
از دیگر ســو، افراد متعــددی وجــود ندارند که از 
یک ســو بتوانند در این ســطح ایفای نقش کنند؛ و 
از دیگر ســو، هم مورد تایید نظام سیاسی کشور در 
بالاًترین سطوح باشند و هم، رهبر اصلاحات آقای 
سیدمحمد خاتمی آنها را گزینه دارای اولویت برای 
چنین جایگاهی بداند. به همین مناســبت من تصور 
می کنــم، حضور دکتــر عارف به  عنوان شــخصیتی 
ملی، دانشــمند، دارای تجربه های گسترده و متنوع 
مورد اجماع کلیه ارکان؛ که از ویژگی های برجســته 
شــخصیتی همچــون هوشــمندی و ذهنــی منظم 
برخوردار است، چشم انداز امیدوارکننده ای در برابر 

ما گشوده است.

مراسم تنفیذ مسعود پزشکیان توسط رهبر انقلاب
و با حضور جمع کثیری از مسئولان و کارگزاران نظام برگزار شد
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کوچه

پایتخت فرابحران 
گزارش فرونشست خاک در تهران
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افق

نافرجام سناریوی 
چرا اسرائیل به دنبال جنگ است؟

روز گذشته مسعود پزشکیان پس از برگزاری مراسم تنفیذ 
یاســت جمهوری خود توســط رهبری  یافت حکم ر و در
یاست جمهوری آغاز و دفتر  رســماً کار خود را در نهاد ر
کار را از محمد مخبر تحویل گرفت. در مراسم تنفیذ که 
در حضور رهبر انقلاب و با شرکت جمعی از مسئولان و 

کارگزاران نظام که بیش از 2500 نفر از مقامات کشوری 
و لشــکری، رؤسا و اساتید حوزه و دانشگاه، نمایندگان 
اصناف مختلف، جمعی از خانواده های شــهدا و سفرای 
کشــورهای خارجی مقیم در تهران بودند در حســینیه  
امام خمینی برگزار شد؛ گزارشــی از روند برگزاری دور 

یاســت جمهوری چهاردهم ارائه و  اول و دوم انتخابات ر
پــس از قرائت متن حکم تنفیذ رئیس جمهور منتخب و 
سخنرانی رئیس جمهور پزشکیان، رهبر انقلاب به ایراد 

سخن پرداختند.
   ادامه در صفحه 2

علی اعطا
عضو حزب اتحاد ملت ایران اسلامی
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اسطوره ای نقاش 
نشست شب کمال الملک برگزار شد



سال هفتم  شماره 021750
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خبر

رئیس جمهور پزشــکیان روز گذشته  ساعتی پس از تنفیذ 
حکم ریاســت جمهوری چهاردهم توســط رهبر انقلاب طی 
حکمی محمدرضا عارف را به  عنوان معاون اول خود منصوب 
کرد. عارف سوابق اجرایی قابل توجهی دارد و احتمالًاً حضور 
او در کنار مســعود پزشکیان می تواند مثمرثمر باشد. او سابقه 
نمایندگی تهران، ری، شمیرانات، اسلامشهر و پردیس و رئیس 
فراکســیون امید در دوره دهم مجلس و عضویت در شورای 
عالی انقلاب فرهنگی را در کارنامه خود دارد. ضمن اینکه در 
مجلس دهم جزو سرلیست فهرست 30 نفره  »ائتلاف فراگیر 

اصلاح طلبان؛ گام دوم« در تهران بود.  
محمدرضا عارف همچنین در 13۷۶ با انتخاب سیدمحمد 
خاتمی به  عنوان سی وششمین وزیر پست، تلگراف و تلفن به 
کابینه دولت هفتم راه یافت و در ســال 13۷۹ به  عنوان اولین 
رئیس ســازمان مدیریت و برنامه ریزی و معاون رئیس جمهور 
منصوب شــد. در دولت دوم اصلاحات نیز سمت معاون اول 
رئیس جمهور ایران را تا ســال 138۴ برعهده داشــت. او در 
انتخابات ریاســت جمهوری 13۹2 ایران با شعار »معیشت، 
منزلت و عقلانیت« کاندیدا و تایید صلاحیت شــد؛ اما چند 
روز قبل از رای گیری از شرکت در انتخابات ریاست جمهوری 

ایران انصراف داد.
گفتنی اســت پس از پیروزی حسن روحانی در یازدهمین 
دوره انتخابات ریاست جمهوری، وی وزارت علوم، تحقیقات 
و فنــاوری و وزارت ارتباطــات و فنــاوری اطلاعــات را به 
محمدرضا عارف پیشنهاد کرد اما عارف هیچ  یک را نپذیرفت. 
وی هم اکنون با حکم رهبر انقلاب، عضو پیوسته فرهنگستان 
علوم جمهــوری اسلامی ایران و از 2۵ اســفند 1381 عضو 
مجمــع تشــخیص مصلحــت نظام اســت. پــس از اینکه 
محمدرضا عارف رسماً به ســمت معاونت مسعود پزشکیان 
منصوب شــد، اصلاح طلبان و فعالاًن سیاسی به این موضوع 
واکنش های متفاوتی نشــان دادند. محمد مخبر، سرپرست 
سابق ریاست جمهوری در پیامی، انتصاب محمدرضا عارف 
به ســمت معاونت اول ریاســت جمهوری را تبریک گفت و 
علی طیب نیا که زمزمه های معاون اولی اش در فضای مجازی 
پیچیده بود، در پیامــی ویدئویی از این انتصاب حمایت کرد. 
در همین راســتا محمدجواد ظریف نوشت: »بسیار خرسندم 
که دوســت ۴۵ ســاله و برادر بزرگوارم جناب آقای دکتر رضا 
عارف، دانشــمند برجسته و سیاستمدار پرتجربه، پاکدست و 
معتدل مســئولیت معاون اولی را پذیرفته اند. امروز در حضور 
ریاست  محترم جمهوری جلسه بســیار خوبی با دکتر عارف 
و دکتر طیب نیا و دوســتان دیگر داشتیم و آخرین تصمیمات 
شــورای راهبری و دیگــر تحولاًت را بررســی کردیم. ضمن 
عرض تبریک، برای جناب دکتر عارف در این مسئولیت جدید 

توفیق هرچه بیشتر را خواهانم«.
 احمد زیدآبــادی هم در کانال تلگرامــش این طور گفت 
که گویا انتخاب دکتــر محمدرضا عارف به  عنوان معاون اول 
دکتر پزشکیان نهایی شــده است. برخلاف تصور رایج در بین 
بســیاری از اصلاح طلبــان، به نظر من آقای عــارف از همه 

گزینه های ممکن برای تصدی معاون اولی، مناسب تر است!
همچنیــن عبدلله  رمضان زاده  نیز بــه این انتصاب واکنش 
نشــان داد و در توئیتی نوشــت: »دکتر عارف را سال هاست 
که می شناســم. سیاســتمداری واقع بین، تیزهوش، با افکار 
اصلاح طلبانــه اما میانه رو در عمــل و دارای قدرت مدیریت 
تعارض های موجود در ساختار دولت. حافظه استثنایی او در 
یــادآوری جزئیات مطروحه در مباحــث و اخلاق نیک او در 

مدیریت تعارض ها در کشور موثر خواهد بود«.
همچنین با حکم دکتر پزشــکیان، محسن حاجی میرزایی 
به عنوان رئیس دفتر رئیس جمهور منصوب شد. حاجی میرزایی 
در دولــت دوازدهــم از ســال 13۹8 تــا 1۴00 ســمت وزیر 
آموزش وپــرورش را بر عهده داشــت همچنین در دولت های 
یازدهم و دوازدهم از سال 13۹2 تا 13۹8 به عنوان دبیر هیات 
دولت فعالیت می کرد. او همچنین در سمت های رئیس مرکز 
ملی بهره وری ایران، مشاور و مدیرکل دفتر امور مدیران ارشد 
دفتر رئیس جمهور، معاون بررسی های دفتر هیات دولت نهاد 

ریاست جمهوری نیز  فعالیت کرده است.

کمال خرازی، رئیس شــورای راهبردی روابط خارجی: فشــار 
بین المللی بر ایران بســیار زیاد اســت و تحریــم، یکی از همین 
فشارهاســت که آثار آن را در زندگی مردم می بینیم. برای حل این 
مشکلات و مســائل، باید دولتی باشد که همه آن را قبول داشته 
باشــند و به میدان بیاینــد؛ اعم از نماینــدگان مجلس، احزاب 
و گرایش هــای مختلف تا اینکــه با حمایت رهبــری از دولت، 
ان شاءالله بتوانند مسائل و مشکلات مملکت را حل وفصل کنند.

دولت بدون اختلاف
احمد وحیدی، وزیر کشــور: وزارت کشور تمام تلاش خود 
را انجــام داد تا با توجه به فرامین مقــام معظم رهبری مبنی 
بر امنیــت، سلامت، رقابت و مشــارکت و با رعایت اصل 
بی طرفی و امانتداری فرآیند انتخابات را به پایان برساند. 200 
هزار نفر از ناظران شورای نگهبان در پای صندوق ها حضور 
داشتند و نماینگان نامزدها پای صندوق ها و فرآیند تجمیع در 

فرمانداری ها و وزارت کشور حضور داشتند.

بی طرفی وزارت کشور
علیرضا ســلیمی، ســخنگوی هیات رئیســه مجلس: حضور 
نزدیــک بــه 80 هیــات خارجــی از مقام های کشــورها و 
سازمان های بین المللی مختلف و حضور 300 میهمان خارجی 
تــا این لحظه در مراســم تحلیــف ریاســت جمهوری قطعی 
شده اســت. هیات های خارجی متشــکل از رئیس جمهور، 
نخســت وزیر، معاون رئیس جمهور، معاون نخست وزیر، وزیر 

خارجه، نایب رؤسای مجالس و سایر مقامات است. 

80 هیات خارجی در تحلیف 

 از میــان رؤســای جمهوری ایــران تنهــا دو رئیس جمهور 
پیشــین در این مراســم حضور داشتند. ســیدمحمد خاتمی و 
محمود احمدی نژاد غایب بودند و این درحالی است که از میان 
رؤســای جمهوری گذشــته ۴ رئیس جمهوری دیگر به نام های 
سیدابراهیم رئیسی، آیت الله اکبر هاشمی رفسنجانی، محمدعلی 

رجایی و سیدابوالحسن بنی صدر فوت شده اند.  
توســط  تنفیــذ  حکــم  متــن  مراســم،  ایــن  ادامــه  در 
حجت الاًسلام والمســلمین محمدی گلپایگانــی قرائت شــد. 
رهبــر انقلاب در ایــن متن گفتند: »ســپاس پــروردگار دانا و 
توانــا را که بــار دیگر ایران اسلامــی را ســرافراز و چهره ملت 
عظیم الشأن را درخشان ساخت؛ آزمون سرنوشت ساز انتخابات 
ریاست جمهوری به همت مردم و مسئولاًن در شرایطی دشوار، با 
آرامش و متانت به سرانجام رسید و شخصیت برگزیده  ملت برای 

ادای مسئولیتی بزرگ آماده گشت«.
یادآور شدند: »چهاردهمین  ایشان همچنین 
انتخابات ریاســت جمهوری پس از دوره  ناتمام  
مانده  رئیس جمهور فقید شهید، یکی از افتخارات 
ملت ایران و نشانه  استقرار نظام پایدار اسلامی و 
حاکی از عقلانیت و متانت فضای سیاسی کشور 
است. نگاه به برخی پدیده های ناپسند در برخی 
از آزمون های مشــابه در برخی از مناطق جهان، 
نشان دهنده  برجستگی ایران و ایرانی است. اکنون 
اینجانب با تشکر از همه  کسانی که در خلق این 
افتخار نقــش آفریده اند به پیروی از ملت بزرگ، 
رای آنان به شــخصیت فرزانه و صادق و مردمی 
و دانشــمند جناب آقای دکتر مسعود پزشکیان 
را تنفیذ و ایشــان را به ریاست جمهوری اسلامی 
ایران منصوب می کنم و با دعا و آرزوی صمیمانه 
برای موفقیت ایشــان، یــادآوری می کنم که رای 
ملــت و تنفیذ اینجانــب تا هر زمان که مشــی 
همیشگی ایشان در پیمودن صراط مستقیم اسلام 

و انقلاب برقرار باشد، ادامه خواهد داشت«.

 Wچشم انداز ما کشوری توسعه یافته است
پس از قرائــت حکم تنفیــذ، رئیس جمهور 
پزشکیان ســخنرانی کرد. او سخنانش را با یک 
بیت شــعر از مولاًنا شــروع کرد. )گر صید عدم 
شوی ز خود رسته شــوی، ور در صفت خویش 
روی بسته شوی؛ می دان که وجود تو حجاب ره 
توست، با خود منشین که هر زمان خسته شوی(.
رئیس جمهور با بیان ایــن جمله که همچنان 
خاک پای ملت شریف ایران هستم، گفت: مردم 
گاهانه در این میــدان پا نهادند و با رای خود به  آ

تغییر، بار ســنگینی را در این شــرایط خطیر بر دوش این حقیر 
نهادند. آنان که به من یا به نامزدهای رقیب رای دادند یا حتی از 
ســر دغدغه مندی و نقد و اعتراض وارد عرصه انتخاب نشدند، 
انتظار تحول را پیش روی نظام، من و دولت آینده نهادند که زمان 
پاسخگویی از امروز عملا آغاز می شود. او بر اینکه منتخب ملت 
از امروز رئیس جمهور می شــود، تاکید کرد و افزود: اکنون رهبر 
معظم انقلاب با تنفیذ رای ملت و امضای حکم ریاست جمهوری 
این بنده کوچک خدا را رسماً مکلف به انجام مسئولیتی بزرگ در 
قبال همه ملت ایران فرمودند. منتخب ملت به موجب اصل 113 
قانون اساسی از امروز رئیس جمهور می شود و مسئولیت اجرای 
قانون اساسی و ریاست قوه مجریه را جز اموری که مستقیماً به 

رهبری مربوط می شود بر عهده دارد.
پزشکیان بیان کرد: آنچه که مسئولیت قانون اساسی بر عهده 

ما گذاشته است در حقیقت براساس مسیر روشنی که رهبر معظم 
انقلاب توشــیع فرموده اند. چشم انداز نظام جمهوری اسلامی و 
سیاســت های کلی ابلاغی و قانون برنامه است که باید به طرف 
آن حرکت کنیم. به گفته پزشــکیان، ایران کشــوری توسعه یافته 
با جایگاه اول اقتصادی، علمی، فناوری در ســطح منطقه و با 
هویت اسلامی و انقلابی الهام بخش در جهان اسلام و با تعامل 
ســازنده و موثر در روابط بین الملل است. بنابراین  چشم انداز ما 
کشوری توسعه یافته متناســب با مقتضیات فرهنگی، متکی بر 
اصول اخلاقــی و ارزش های اسلامی و آزادی های مشــروع و 
عدالت اجتماعی، حفظ کرامت و حقوق انسان ها و بهره مند از 

امنیت اجتماعی و غذایی است.
وی برخــورداری از دانش پیشــرفته و توانــا در تولید علم و 
فناوری و متکی بودن بر ســهم برتر منابع انســانی و ســرمایه 
اجتماعی در تولید ملی، امن، مستقل و مقتدر با سامانه دفاعی 

مبتنی بازدارندگی همه جانبه و پیوســتگی مردم و حکومت را از 
ویژگی های کشورمان دانست و بیان کرد: ایران در چشم انداز ما 
کشوری برخوردار از سلامت، رفاه، امنیت قضایی، فرصت های 
برابر، توزیع مناسب درآمد، نهاد مستحکم خانواده به دور از فقر 
و تبعیض و بهره مند از محیط زیســت مطلوب، ایثارگر، مومن، 
رضایت مند، برخوردار از وجدان کاری، انضباط و روحیه تعاون 
و ســازگاری اجتماعی و متعهد به روحیه انقلابی و شــکوفایی 

ایران و مفتخر به ایرانی بودن است. 

 W پشتوانه و رضایت مردم از نکات مهم است
نهمین رئیس جمهور ایران در ادامه ســخنانش، همگرایی 
و قانون گرایــی در منظومــه حکومت را تنها راهی دانســت 
که می توان به واســطه آن از بحران هــا و تنگناهای پیش روی 

کشور گذشت و امیدها و انتظارات به حق مردم را پاسخ داد. 
به اعتقاد مسعود پزشــکیان، یک جامعه همگرا و قانون مدار 
می تواند شاهد قدرتمند شــدن حاکمیت و قدرت یابی بیشتر 
جامعه را آماده کند و نقش تعاملی برای پیشــرفت و توســعه 
کشــور را رقم بزند. من و دولت آینده رسالت و مسئولیت مان 
برای رســیدن به این چشــم انداز، تعهد به چشم اندازی است 
که رهبر انقلاب تعریف و سیاســت های کلی اســت که ابلاغ 
فرمودند و قانون برنامه است که در مناظرات بر آن تاکید کردم.
او پشــتوانه و رضایت مردم را از نکات مهم برشــمرد و با 
اســتناد به حدیثی گفــت: دلیل اینکه ما درســت خدمتگزار 
خواهیم بود یا نخواهیم بود این اســت که آیا مردم از ما راضی 
خواهند بود یا نخواهند بود. دو نوع رفتار را در قبال مردم باید 
براساس چشم اندازها و برنامه برای خودمان در نظر بگیریم و 

باید با تمام وجود به این مردم محبت و عشق بورزیم.
پزشکیان با استناد به نهج البلاغه که حضرت 
علی )ع( فرمودند نباید در مقابل مردم بایستیم 
،اظهار کرد: خدمت به مردم باید سرلوحه زندگی 
ما و همه مدیران و وزیرانی باشد که ما انتخاب 
می کنیم و باید با تمام وجود به این مردم عشــق 
بورزیم. این رفتار شخصی و باور ماست. وی 
با بیان اینکه موفقیت دولت در پاســخ مناسب 
به انتظارات مردم و ضــرورت تحول و اصلاح 
امور کشــور، توفیق نظام و نشانه دوراندیشی 
و اقتدار رهبر انقلاب اســت، گفــت: از نظام 
حکمرانی کشــور، نخبگان و نهادهای مدنی، 
جریان های سیاسی و یکایک ملت شریف ایران 
می خواهم که دست به دست هم دهیم تا فضای 
احیای نشاط، امید و اعتماد امروز مردم برای 
آینده ایران پایدار بمانــد. رئیس جمهور با بیان 
اینکه ظلم این اســت که عده ای از دوســتان و 
جناح خود را داشــته باشــیم و مردم را نداشته 
باشــیم، اظهار کرد: بارها گفته ام در سلامت، 
شغل، جایگاه و تقسیم منابع، مراعات انصاف 
جزء اصولی است که باید به آن پایبند باشیم. به 
مردم و مقام معظم رهبری تعهد می کنم که برای 
مردم جز انصاف و عدالت راهی دیگر را نپوییم. 
قول می دهیم که بــا تمام وجودمان به این مردم 
خدمت کنیم، قول می دهیم که در راه شهیدان و 
کسانی که در راه مملکت جان خود را فدا کردند 
تا پای جای بایستیم. بازگشت کشور به جایگاه 
واقعی خود و عــزت و افتخار جز با وحدت و 

قانونگرایی امکان پذیر نیست.
پزشکیان با بیان اینکه خاک پای ملت ایران 
هستم و می کوشم فرزند خلفی برای این ملت باشم، افزود: از 
رهبر معظم انقلاب و ملت شریف ایران که خالق فرصت های 
نو برای ســربلندی ایران هستند، می خواهم مرا یاری کنند که 
بتوانم بخشی از نگرانی مردم را برای ایران کم کنم. من شریک 
دردهــای مردم و پوینده راه پیشــرفت و اعتلای ایران خواهم 
بود. وی در پایان بیان کرد: از شورای نگهبان، سرپرست نهاد 
ریاست جمهور و وزیر کشــور که نقش عمده ای در برگزاری 
انتخابات داشتند، تشکر می کنم و سپاسگزار شخصیت های 
ملی و جریان های سیاسی اصولگرا، اصلاح طلب، تحول خواه، 
زنان، مردان، جوانان سراســر کشــور و ایرانیان خارج کشور 
هستم که با حضور خود بر میزان مشارکت افزودند و مسئولیت 
جدیدی در برابر کارگزاران کشــور نهادنــد. خدایا چنان کن 

سرانجام کار تو خشنود باشی ما رستگار... .

رئیس جمهور صادق

انتصاب های رو ز اول 
 با حکم مسعود پزشکیان، محمدرضا عارف، معاون اول

و محسن حاجی میرزایی، رئیس دفتر رئیس جمهور شدند

ادامه تیتر یک
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سناریوی نافرجام 

ولاًدیمیر پوتین، رئیس جمهوری روســیه در ســالروز نیروی 
دریایی روسیه اعلام کرد که اگر آمریکا در آلمان سلاح مستقر 
کند، روسیه خود را از توقف خودخواسته استقرار موشک های 
کوتاه بــرد و میان برد، آزاد و رها در نظــر می گیرد. او گفت که 
در صورت اســتقرار تسلیحات آمریکایی در آلمان، تاسیسات 
مهم روسیه در دسترس موشک های آمریکا با مدت  زمان پرواز 

حدود 10 دقیقه خواهد بود که قابل قبول نیست.

علــی باقری کنی، سرپرســت وزارت امــور خارجه گفت که 
»ابتکار برجام یک ســازوکار چندجانبه بود که هدف آن رفع 
تحریم ها بود. اصل این ابتکار درســت بود و من بعید می دانم 
کسی مخالف آن باشد. بحث اصلی بر سر این است که آیا این 
ابتکار توانست منافع ما را تامین کند یا نه«. باید خنثی سازی و 
رفع تحریم ها را همزمان دنبال و از تجربه ها برای بهبود شرایط 

استفاده کنیم. 

مسئولاًن پست دیژون فرانسه، کشف بسته پستی مشکوک برای 
ژرار دارمنن، وزیر کشور فرانسه را تایید کردند و طبق بررسی های 
اولیه، بسته حاوی پودری سیاه رنگ بوده است. آزمایش های اولیه 
از سوی واحد هســته ای، رادیولوژیکی، بیولوژیکی، شیمیایی و 
مواد منفجره پلیس فرانسه انجام و مشخص شد که بسته مربوطه 
حاوی باکتری طاعون برای مســمومیت وزیر کشور فرانسه بوده 

است. هنوز دلیل ارسال پاکت مشخص نیست. 

طاعون در فرانسه اعتراف دیرهنگام هشدار پوتین 

دیدگاه: گزارش خارجی

حاشیه نشینی مادورو؟
انتخابات ونزوئلا درحالی برگزار شد که مخالفان دولت 

وعده خصوصی شدن صنعت نفت را دادند 

انتخــاب رئیس جمهور  بــرای  ونزوئلایی ها )یک شــنبه( 
جدید تحت نظارت دقیق مخالفــان، جامعه مدنی و بازیگران 
بین المللــی بــه پــای صندوق هــای رای رفتنــد. »نیکلاس 
مادورو«، رئیس جمهور کنونی ونزوئلا که به دنبال سومین دوره 
ریاست جمهوری اســت و رقیب اصلی او و نامزد اپوزیسیون، 
»ادموندو گونزالس اوروتیا« به طور گسترده به  عنوان گزینه های 
مورد علاقه در نظر گرفته می شوند. مادورو ۶1 ساله که از سال 
2013 بر ونزوئلا حکومت می کند، متعهد اســت که »صلح و 
ثبات« را در این کشور حفظ کند. درحالی که دیپلمات سابق، 
ادمونــدو گونزالس اوروتیا، که توســط گــروه اصلی مخالفان 
این کشــور موســوم به »پلتفرم متحد دموکراتیک« و به دنبال 
ردصلاحیت »ماریا ماچادو« نامزد قبلی انتخاب شــد، متعهد 
است که صنعت نفت ونزوئلا را خصوصی کند و برای بازسازی 
بدهی ملی این کشور تلاش کند. بیش از ۶3۵ ناظر بین المللی 
ازجملــه تیم هایی از کارشناســان همچنیــن ۶۵ متخصص از 
کمیسیون های انتخاباتی در سراسر جهان بر انتخابات ونزوئلا 
نظارت خواهند کرد. نظام حاکم چاویستا یک جنبش سیاسی 
بــا الهام از سوسیالیست هاســت کــه تقریباً ســه دهه پیش با 
انتخــاب »هوگو چاوز« آغاز شــد و تحــت رهبری و حمایت 
نیــکلاس مادورو ادامه یافت. اکنون مــادورو در کنار 10 نامزد 
ریاست جمهوری رقابت می کند و از میان آنها، شانس گونزالس 

از همه برای شکست دادن مادورو بیشتر است. 
گونزالــس، یک دیپلمات ســابق ونزوئلایی تــا ماه مه که 
رســما جایگزین ماریا کورینا ماچادو در رقابت های انتخاباتی 
شد برای ونزوئلایی ها چهره ای ناشــناخته بود. خانم ماچادو 
به دلیل تقلب و اتهامات فســاد که بســیاری آن را تلاشی برای 
ممانعــت از برگزاری انتخابات قانونی می دانســتند از نامزدی 
برای ریاست جمهوری منع شد. ماچادو محافظه کار که سابقا 
قانون گــذار بود پس از پیــروزی در انتخابات مقدماتی خود در 
ماه اکتبر، محبوبیت زیادی کســب کرده بــود و حمایت او از 
گونزالــس، او را به یک رقیب قوی در برابر مادورو تبدیل کرد. 
بحــران طولاًنی مدت اقتصادی، اجتماعی و سیاســی ونزوئلا 
میلیون ها نفر را به ســمت فقر سوق داده و در نتیجه بزرگ ترین 
بحــران آوارگــی در جهان را ایجــاد کرده اســت. تخمین زده 
می شود که 8 میلیون ونزوئلایی به سایر نقاط آمریکای لاًتین، 
ایالاًت متحده و سایر کشــورها مهاجرت کرده اند. کشوری که 
زمانی از نظر اقتصادی مرفه بود، بزرگ ترین ذخایر نفت جهان 

را در خود جای داده است. 
ســوء مدیریت مالی این بخــش در دوره مــادورو همراه با 
تحریم های سختگیرانه اعمال شده توسط ایالاًت متحده در سال 
201۹ باعث ایجاد یک اثر دومینویی شده که منجر به فروپاشی 
اقتصاد ونزوئلا و شروع یک بحران انسانی مداوم شده که مردم 
را بدون دسترسی به غذا، مراقبت های بهداشتی و سایر نیازهای 
اولیه رها کرده اســت. بیش از 80 درصد از مردم ونزوئلا در فقر 
زندگی می کنند. در این وضعیت، نظرســنجی ها شروع به نشان 

دادن کاهش حمایت از مادورو و نظام چاویستا کرده اند.

عصر شنبه رسانه های اســرائیل اعلام کردند که بر اثر اصابت 
موشــک به یک زمین ورزشی در منطقه مجدل الشمس واقع در 
بلندی های جولاًن 1۴ نفر کشته و 30 نفر زخمی شدند که بخشی 
از آنها را نوجوانان تشــکیل می دادند. این خبر به انضمام ویدئوی 
انفجار حاصل از برخورد موشــک به سرعت در فضای مجازی 
دست به دست سپس اخبار تکمیلی منتشر شد. در اخباری که در 
همان ساعات ابتدایی این حادثه منتشر شد عموماً حزب الله لبنان 
به عنوان عامل اصلــی این واقعه به افکار عمومی داخل و خارج 
از اسرائیل معرفی شد و پس از چندین ساعت، شاهد آن بودیم که 
تحلیل های جهت دار و مهندسی شده به خروجی رسانه ها راه پیدا 
کرد که بسیاری از آنها شروع یک جنگ جدید میان ارتش اسرائیل 
و لبنان را نمایان می کرد اما مساله اصلی این بود که حزب الله لبنان 
تمام این گمانه زنی ها و برچســب زنی هایی که از ســوی تل آویو و 

رسانه ها و مقامات آن مطرح شده بود را رد کرد. 
این جریان در همان ابتدای امر به ســرعت با انتشار بیانیه ای 
اعلام کرد که هیچ دخالتی در حمله به مجدل الشــمس نداشــته 
و ندارد و اساســاً هرگونه اقدام نظامــی در بلندی های جولاًن را 
تکذیــب کرد. در همین راســتا برخی از خبرنگاران رســانه های 
عربی کــه در منطقه حاضر بودند به گفت وگو با ســاکنان منطقه 
پرداختند و بسیاری از آنها صراحتاً اعلام کردند که انفجار در زمین 
فوتبال، حاصل شلیک و برخورد موشک های پدافندهوایی گنبد 
آهنین بوده اســت. برخی از آن ها اعلام کردند که با چشمان خود 
دیده اند، ســامانه گنبد آهنین از سمت بلندی های »جبل شیخ« 
شلیک کرد و موشک پدافندی درست در وسط زمین فوتبال فرود 
آمد و موجب کشــته شدن غیرنظامیان شده است. برخی دیگر از 
منابع خبری هم اعلام کردند که با چندین نفر از پرســنل امدادی 
در منطقه ای که موشــک بدان اصابت کرده به گفت وگو نشستند 
اما آنها حاضر به بازگو کردن مشــاهدات خود بنا به دلاًیل امنیتی 
کسیوس اعلام  نشــده اند. در این راستا یک مقام آمریکایی هم به آ
کرد که حزب الله لبنان به سازمان ملل اطلاع داده که حادثه مجدل 
شمس در نتیجه سقوط موشــک پدافندی اسرائیل در یک زمین 

بازی فوتبال رخ داده است.
ایــن مولفه ها را اگر کنار یکدیگر قــرار دهیم به خوبی متوجه 
می شــویم که تا به اینجای کار هیچ حمله ای از خارج به اسرائیل 
آن هم در شرایط بحرانی فعلی منطقه و علیه غیرنظامیان رخ نداده 
و صرفاً یک بزرگ نمایی رســانه ای را در این راستا شاهد هستیم 
که به صورت مشــهود مهندسی شــده و به نوعی در حال هدایت 
افکار عمومی اســت. آنچه به موازات این اقدامات رسانه ای باید 
مدنظر قرار بگیرد، اظهارات مقامات اسرائیل در خصوص موضوع 
مذکور اســت. به عنوان مثال یسرائیل کاتز، وزیر خارجه اسرائیل 
در واکنش به حادثه مجدل شــمس مدعی شد که »حزب الله از 
خطوط قرمز عبور کرده و ما در حال نزدیک شدن به جنگی همه 
جانبه با این جریان هستیم. بی شک ما در حال تاوان دادن هستیم 

اما حزب الله تاوان بزرگ تری خواهد داد«. 
همچنین بنی گانتس، عضو ســابق کابینه جنگ اســرائیل با 
اشــاره به حادثه مجدل شــمس گفت »مطلوب این است که به 
حزب الله لبنان پاســخ سنگینی داده شــود و اوضاع نباید اینگونه 
ادامه پیدا کند«. یائیر لاًپید، رهبر اپوزیســیون اسرائیل هم اعلام 
کرد که »کابینه نتانیاهو بی مســئولیت اســت. مأموریت آنها این 
اســت که اقدام کنند، نه اینکه آنچه که باید انجام شود را توضیح 
دهند؛ چراکه اظهارات مقامات کابینه اهانت به ســاکنان شمال 

اسرائیل است«. آویگدور لیبرمن، وزیر جنگ پیشین اسرائیل هم 
سیدحسن نصرالله، دبیرکل حزب الله لبنان را مسئول حمله مجدل 
شمس دانســت و گفت که »زمان آن رســیده تا حزب الله بهای 

سنگینی پرداخت کند«. 
تندترین واکنش را بتسئلیل اســموتریچ، وزیر دارایی اسرائیل 
از خود نشان داد. او با انتشــار پستی در حساب کاربری خود در 
ایکس )توئیتر سابق( نوشت: سیدحسن نصرالله و کل لبنان باید 
بهای این حمله را پرداخت کند«. او در ادامه خواستار ترور دبیرکل 

حزب الله لبنان شد! 

 W 90 بهانه تراشی در دقیقه
فارغ از مقامات سیاسی اسرائیل، مقامات نظامی و امنیتی آن 
هم به این واقعه واکنش های تند و تیزی داشــتند. به عنوان نمونه 
موشــه اربیل، وزیر داخلی اســرائیل در خصوص حادثه مجدل 
شمس اعلام کرد که پاسخ به حمله جولاًن نمی تواند کمتر از پاسخ 
به حمله اخیر انصارالله به تل آویو باشد و باید با قدرت زیادی آن 

را جبران کرد. 
همچنین هرتزی هالیوی، رئیس ستاد ارتش اسرائیل هم اعلام 
کــرد که در صورت لزوم با تمام قــدرت عمل خواهیم کرد و همه 
ابزار لاًزم را برای بازگرداندن ساکنان شمال )شهرک های هم مرز با 
جنوب لبنان( به خانه هایشان به کار خواهیم گرفت. یوآو گالاًنت، 
وزیر جنگ اســرائیل نیز حین بازدید از مجدل شمس مدعی شد 
که حزب الله لبنان مسئول این تراژدی است و هزینه آن را پرداخت 
خواهد کرد؛ چراکه روند عملیات پاسخ به حمله مجدل شمس را 

تعیین کرده ایم. 
این اظهارات از این جهت اهمیت دارد که بدانیم در زمان وقوع 
این حادثه در جولاًن، نتانیاهو که از هفته گذشته برای دیدار با جو 
بایدن و ســخنرانی در کنگره آمریکا به ایالاًت متحده ســفر کرده 
بود، در واشــنگتن حضور داشــت و همین امر حتی باعث شد تا 
بسیاری از مخالفان وی علیه او دست به انتقاد بزنند. اما آنچه به 
موازات این فعل و انفعالاًت نظامی و اظهارات پر فراز و نشــیب 
سیاسی باید مورد نظر قرار بگیرد این است که برخی از تحلیلگران 
در خارج از اسرائیل معتقد هستند که این حمله به نوعی می تواند 
یک ســناریو یا »پلیتیک نافرجام« قلمداد شود. دلیل این امر هم 
تا حدودی می تواند به حضور نتانیاهو در واشنگتن مربوط شود. 
ناظران سیاسی اعتقاد دارند که نتانیاهو به رغم آنکه در سفر خود 
به آمریکا قصد داشــت تا مدلی از حمایت جدید کاخ  سفید را در 
واپســین روزهای دولت بایدن جلب کند، در نهایت موفق به این 
اقدام نشد. آنها اعتقاد دارند که تشویق ایستاده نمایندگان کنگره 
به نفع او تنها یک مانور رســانه ای و سیاســی برای نخست وزیر 

اســرائیل محسوب می شود اما او در ســه محور با مشکل جدی 
روبه رو شده است. 

نخســتین محور، انتقاد صریح کامالاً هریس به عنوان معاون 
رئیــس جمهوری آمریــکا و نامزد احتمالی حــزب دموکرات در 
انتخابات ریاست جمهوری نوامبر اســت. او پس از دیدار اخیر 
خود بــا نتانیاهو به صضــورت علنی به این نکته اشــاره کرد که 
اقدامات اســرائیل علیه غیرنظامیان در غزه باید هرچه سریع تر به 
پایان برســد. دومین محور هم از ســوی بایدن نمایان شد. او که 
تنها حدود سه ماه و 8 روز دیگر سکاندار کاخ  سفید خواهد بود، 
به دنبال آن است که به دلیل کناره گیری از رقابت های انتخاباتی، 
از خود یک میراث جدید به خصوص در حوزه سیاســت خارجی 
به جای بگذارد و بر همین اســاس سعی کرد تا به نتانیاهو اجرای 

آتش بس در غزه را گوشزد کند. 
اما محور ســوم که در امتداد محــور اول )انتقاد هریس( قرار 
می گیرد، بی اعتنایی ترامپ به نتانیاهو پس از دیدار اخیرش با وی 
اســت. طی روزهای اخیر ویدئویی از عدم دست دادن ترامپ با 
نتانیاهو در شــبکه های مجازی فراگیر شد که نشان می دهد او با 
پس از دیدارش به نخســت وزیر اســرائیل با بی اعتنایی او را ترک 
می کند، در حالی که نتانیاهو دســتِ راســت خود را به سوی او 
دراز می کند. این اقدام ترامپ بدون شــک جنبه انتخاباتی دارد؛ 
چراکه برای او در شرایط کنونی انتخابات از هر چیز مهم تر است 
و به خوبی می داند که در برخی از ایالت ها، افکار عمومی به هیچ 
وجه از اقدامات نتانیاهو راضی نیســتند و دائمــاً این اقدامات را 
نوعی نسل کشــی قلمداد می کنند و همین موضوع می تواند برای 
ترامپ هزینه گزافی در نتیجه انتخابات در بر داشــته باشد. اینکه 
ترامپ در پشت  صحنه با تیم نتانیاهو چگونه برخورد خواهد کرد، 
یک موضوع دیگر به حســاب می آید اما باید توجه داشت که این 
سه محور به انضمام عدم حضور بخشــی از نمایندگان کنگره در 
ســخنرانی وی، نشــان از آن دارد که او در خاک ایالاًت متحده 
متوجه تهدید حیات سیاســی اش شــده و بر همین اســاس باید 
سناریویی جدید برای خلق جنگ جدید در مرزهای شمالی دست 
و پا می کرد تا در زمان حضورش در واشنگتن بتواند، مجوز حمله 

به لبنان را از بایدن دریافت کند. 
با تمام این تفاســیر ارتش اسرائیل یک شنبه در پاسخ به حادثه 
ادعایی در جولاًن، شــهرک های الخیام و روســتاهای العباسیه، 
بیره، کفرکلا، برج شــمالی و شــهرک بقاع در جنــوب لبنان را 
هدف حملات موشــکی قرار داد و این موضوع نشان می دهد که 
سناریوچینی اســرائیل شــاید در این مقطع علیه لبنان به انتهای 
خود نزدیک شود اما باید دید که آیا نتانیاهو همچنان بر استفاده از 

پلیتیک نافرجام خود پافشاری می کند یا خیر! 

به رغم رد هرگونه حمله به جولان از سوی حزب الله لبنان، مقامات اسرائیل همچنان بر طبل جنگ با بیروت می کوبند

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل
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عصر پنج شــنبه ۴ مرداد، هفتصدوپنجاه و هشــتیمن شب از شب های 
مجلۀ بخارا با عنوان »شــب کمال الملک« با همــکاری  گالری فریا 
در این گالری برگزار شد. این شــب به مناسبت انتشار کتاب »یادنامۀ 
کمال الملک« که به کوشــش علی دهباشــی و بهنام داراب شباهنگ 
منتشر شــده، برگزار شــد و آیدین آغداشــلو، جواد طوسی،کیانوش 
معتقدی و علی دهباشــی در آن به ســخنرانی پرداختند. در این جلسه 
هم چنین از تمبر برجستۀ کمال الملک با حضور رحیم پرنیا  رونمایی شد.

 Wیادگار سی ساله
   در ابتــدای این مجلس علی دهباشــی ضمن 
خوش آمدگویی به میهمانان دربارۀ فراز و نشیب 
تألیــف یادنامــۀ کمال الملک گفــت: »یادنامۀ 
کمال الملک که چاپ سوم و ویرایش جدیدش 
منتشر شده، مجموعه مقالاًتی اســت که سی وچند سال پیش بهنام 
داراب شباهنگ گوشه ای از آتلیه نقاشی اش را به من داد تا در آن جا کار 
تدوین و تهیه مقالاًت را شروع کنم و از همان روز اول خدمت استاد 
آغداشلو در کارگاه دانش آموزی شان در کوچۀ اسکو می رسیدم و من را 
تشــویق می کردند. مهم ترین مقاله در کتاب، مقاله ای است که استاد 
آغداشــلو در نقد کمال الملک نوشــته اند. صدها صفحه در ستایش 
کمال الملک نوشته شده که به حق هم هست اما برای اولین بار بود که 

کمال الملک و آثارش مورد نقد قرار می گرفت.«

 Wسند یک تابلو
ســپس یاســمین مشــاری از نوادگان )ندیده( 
کمال الملک چنین گفت: »من خودم نقاشــی 
می خوانم. در میــان عکس های این کتاب یک 
عکس برای من جالب بــود. مادربزرگ مادرم 
همیشه می گفت، کمال الملک تابلویی کشیده بود ولی خب این تابلو 
هیچ جا نیست حتی در موزه ها و تصاویر کتاب ها. برای همین وقتی 
صحبتش می شد همه فکر می کردند شاید اشتباه است و تابلو متعلق به 
کســی دیگری باشــد اما در این کتاب، تصویری از استودیو است که 
کمال الملک ایستاده و همین نقاشی پشت اوست. این یک سند است 
و نشان می دهد آن تابلو وجود دارد و با وجود این که در دست ما نیست 

و نمی دانیم کجاست اما این تابلو هست.«

 Wنقاش اسطوره ای ایران 
 در ادامه آیدین آغداشلو دربارۀ اسطوره در هنر و 
شــخصیت کمال الملک گفت: »کمال الملک 
محمد غفاری، نقاش اســطوره ای ایران است. 
این تاجی اســت که مردم و تاریخ بر ســر برخی 
می گذارند و هیچ مقام رســمی نمی تواند اسطوره بودن کسی را اعلام 
کند. این تاج مســتقیماً به وســیله و نمایندگی مردم و تاریخ روی سر 
برخی گذاشته می شود. نکتۀ جالبش این است که هیچ تضمینی بر آن 
نیست چون همین مردم می توانند این تاج را بردارند یا دوباره بگذارند. 
این اتفــاق در طول تاریخ می افتد و در مــورد کمال الملک این اتفاق 

افتاد. او تبدیل به هنرمند اســطوره ای شــد و بعد در دوران ما یعنی 
گســترش مدرنیســم این تاج را از سر او برداشــتند. ولی حالاً گمان 
می کنم تاریخ دارد، حکم اساســی اش را می دهد و دوباره جایگاه او را 
یادآوری و به او باز پس می دهد. نکته ای که اغلب فراموش می شــود 
این است که کمال الملک از جوانی تا زمان کشته شدن ناصرالدین شاه 
در ســال 1313 ه.ق به رشد خود ادامه می دهد و البته او تنها نیست. 
پشــت سرش صنیع الملک و همراهش نقاشــان دیگری هم هستند. 
رشــد اصلی کمال الملک در اوایل دهۀ شروع آغازین قرن چهاردهم 
هجری قمری است؛ البته یادمان باشد در اواخر دورۀ ناصرالدین شاه 
او تبدیل به نقاش مهم دوران خود می شود. نقاش فوق العاده ای است 
و حقش این بود که مقام اسطوره ای پیدا کند. این ادامه دارد تا دل زده 
از دستگاه ضد هنرِ مظفرالدین شاه قاجار به اروپا می رود و آن جا رشد 
بعدی اش شــروع شده و نقاش بهتری می شود. اما نقاش بهتر و بدتر 
چه معنایــی دارد؟ نقاش بهتر یعنی کاری را که می خواهد با لیاقت و 
شایســتگی انجام می دهد. کمال المک در اروپــا معایب کار خود را 
برطــرف می کند و از همین جاســت که ما می فهمیــم دارد به جایی 
می رســد که اهمیتش فوق العاده افزون بر اهمیت نقاش باشی دوران 
است. دوران اسطوره بودنش از همین جا شروع می شود و هزار قصه 
در موردش وجود دارد و این اسطوره بودن حول این داستان ها ساخته 
می شــود. البته در این اســطوره بودن چیزهای دیگری هم بوده مثل 
وقارش و هیبتی که در لفظ نقاش باشــی خلاصه می شود. بسیاری از 
قصه ها و اسطوره ها شاید واقعی نباشــد، مثلًا من در جایی برخورد 
نکردم که او با رضاشاه درگیری داشته باشد ولی از دوره ای از دستگاه 
به معنای کلی جدا می شود و شاید با دل زدگی نه با نفرت. اختلافش 
با وزرا و مدیران کل است. مسأله مشروطه خواه بودن او هم به این گونه 
نیســت. خب او به عنوان یک آدم روشــن فکر و عدالت خواه طبیعی 
است با دســتگاه محمدعلی شــاه قاجار، تعارض داشته باشد ولی 
تعارض خود را چگونه نشــان می دهد؟ نقاشی می کشد. او مهم ترین 
مدرسۀ هنرهای تجســمی دوران خود را تأسیس می کند و حیثیت و 
رسمیت به هنر نقاشی می دهد. این اسطوره بودن به وسیله کسانی که 
عاشقش هستند، دامن زده می شود. دکتر قاسم غنی مهم ترینش است 
و بســیاری از رجالــی که همراه و همــدم او هســتند. در دورۀ بعد 
اســطوره زدایی از او شــروع می شــود. مثلًا این که کمال الملک در 
زندگــی اش بالاً و پایین بســیاری داشــته! مگر ناپلئــون بناپارت در 
زندگی اش بالاً و پایین نداشــته است؟ یا بسیاری دیگر؟ این اتفاقات 
می افتد ولی تا وقتی آن آدم اسطوره نشده، بازگو نمی شود و در بخش 
اســطوره زدایی اســت که نمایان می شــود. بعد فوت او زمزمه های 
اسطوره زدایی شــروع می شود و بهانه ها زیادتر است. یکی از مسائل 
این است که او در زندگی خصوصی اش و در مورد همسرش، جفاکار 
بوده اســت اما خب کمال الملک از بسیاری از بازماندگانش حمایت 
کرده و در حقشــان پدری می کند. او خوب می فهمد، کجا ایســتاده 
است. مورد بعد این که کمال الملک مثل عکس نقاشی می کند. یا چرا 
وقتــی او در پاریــس بود با امپرسیونیســت ها ملاقــات نکرد؟  چرا 
چشمش را روی دنیای معاصر بست و ... این ها همه نابجاست. باید 
دید آرزوی کمال الملک چیســت؟ آن هایی که مثل عکس یا از روی 
عکس کار می کنند، کمال الملک نیستند، آن ها کسان دیگری هستند. 
او دنبال حس لحظه می گشــت. بسیاری او را عامل بدبختی نقاشی 
ایرانی می دانند! این درست نیست! او نقاشی ایرانی را عقب نینداخت 
بلکه جلو برد. به این معنا که نقاشی را به عین واقعیت نزدیک کرد. او 

کادمیک بخش  در کمال بی انصافی مورد تمسخر قرار گرفت. نقاشی آ
عمده ای از نقاشی است. نمی شود او را پایین کشید. کمال الملک سر 
جایش است. حالاً دورۀ بازشناسی کمال الملک در جایگاه خودش 
است. باید هنرمند را در راستای آرزو و آرمانش نگاه کرد و دید او چه 
تغییری در دوران خود ایجاد کرده است. تغییری که کمال الملک ایجاد 
کرد، تغییر مهمی اســت. هنر آرزویی اســت که اجرا می شود؛ امری 
خصوصی که عمومی می شــود. ببینیم او در این حوزه چه کرد و کجا 

ایستاد. من جز احترام برای او جایی ندارم.«

 Wسرک کشیدن  در تاریخ 
 پــس از نمایــش ســکانس هایی از فیلم 
سینمایی »کمال الملک« ساختۀ زنده یاد علی 
حاتمی، جواد طوســی در نقد فیلم های تاریخی 
علی حاتمی گفت: »اگر ما نهضت موج نو را در 
اواخر دهۀ ۴0 و نیمۀ اول دهۀ ۵0 سینمای ایران لاًاقل در حد یک رفرم 
بپذیریم، فکر می کنم در مقایســه با باقی فیلم سازانی که شکل گیری 
موج نو را رقم زدند، علی حاتمی یک نمونۀ استثنایی است در جهت 
پرتره نگاری. تفاوت زیادی که زنده یاد علی حاتمی دارد این است که 
این پرتره نگاری را در حوزۀ تاریخ موضوعیت می بخشد و یک نگاه و 
خوانش متفاوت از حوزۀ تاریخ را در معرض دید بیننده قرار می دهد. 
حاتمی در فیلم کمال الملک ســاحت هنرمنــدی را در موقعیت های 
بصــری قرار می دهــد. قســمت هایی در فیلــم از زاویــه  دید خود 
کمال الملک است و قاب بندی ها از مقولۀ نقاشی وام می گیرد. انگار 
کادرها، تابلویی را نشــان می دهد که بیننده با گذر شــتابان تاریخی 
روبه رو است و این راوی تاریخی همواره بدون این که بخواهد خود را 

به قاب تحمیل کند، دارد بر پیکرۀ تاریخ سرک می کشد.«

 Wفرزند زمانه 
 در پایان کیانوش معتقدی در مورد اشــتباهات 
تاریخــی در متون تاریخ هنر چنیــن بیان کرد: 
»اولیــن نکته اینکــه اطلاعات و اشــتباهات 
کمال الملک  دربارۀ شخصیت  زیادی  تاریخی 
وجــود دارد. در این کتاب بازبینی هایی انجــام و برخی از این موارد 
تصحیح شده و نباید فراموش کنیم که بحث تاریخ نگاری هنر در ایران 
بسیار بحث پیچیده ای اســت. چون نه متدولوژی مدونی داریم نه 
ســنت درســتی در نگارش تاریخ هنــر. پس در نــگاه منصفانه به 
کمال الملک باید اشتباهات تاریخی تصحیح شود. باید در فیلم های 
تاریخی مراقب باشیم چون تأثیر فیلم خیلی بیشتر از کتاب است. به 
بخش مهمی از نقاشــی های کمال  الملک در کتاب های تاریخ هنر 
پرداخته نشــده است و در برابر پرتره ها که اصولًاً در ذهن ما هست، 
تصویــری از چشــم اندازهای ایران در نقاشــی های او وجود دارد. 
تصاویر عموماً از شمال ایران است و این اتفاق مهم برای تاریخ هنر 
ماست که نقاشــی از درون آتلیه بیرون می آید که دستاورد اوست. 
مســألۀ دیگر اصرار بــر زدن کمال الملک و نادیــده گرفتن جایگاه 
درست اوست و این دعوای کهنه ای که آیا کمال الملک به هنر نقاشی 
خیانت کرده یا خدمت، بحثی اســت که تا به امروز ادامه دارد اما به 
باور من کمال الملک فرزند زمانۀ خود بوده و بهترین کار خود را ارائه 
داده است. او مهرۀ مهمی در مطالعات تاریخی هنر ایران است و باید 

این ویژگی ها درست شناخته شود.«

نشست شب کمال الملک برگزار شد

نقاش اسطوره ای دریچه: تحلیل عادات

؟ل جبر یا تعام
پیش فرض های جبر فرهنگی 

نظریۀ جبر فرهنگی یک نظریــه در حوزۀ برنامه ریزی 
فرهنگی است و به سبب کارکرد گسترده اش تأثیر اجتماعی 

بسیار زیادی دارد.
اصولًاً عقاید، معانــی، باورها و ارزش هایی که افراد به 
عنوان اعضای جامعه یاد می گیرند، ماهیت انسان را تعیین 
می کند. مردم همان چیزی هستند که یاد می گیرند. در این 
خصوص دیدگاه خوش بینانۀ فرهنگی هیچ محدودیتی برای 
توانایی های انسان برای انجام هر کاری که می خواهد، قائل 
نیســت. برخی از مردم شناســان معتقدند هیچ انحصاری 
و»راه ویژه« جهانی برای انســان بــودن وجود ندارد اما در 
دیدگاه جبر فرهنگی »راه درســت« تقریباً همیشه »راه ما« 
است که »راه ما« در یک جامعه تقریباً هرگز با »راه ما« در 

هیچ جامعه دیگری مطابقت ندارد. 
گاه؛ فقط  حال آن که نگرش صحیح برای یک انسان آ
می تواند مدارا باشــد اما نســخۀ خوش بینانه این است که 
طبیعت انســان انعطاف پذیری بی نهایــت دارد، به همین 
جهــت می تواند راه های مختلفی را در زندگی انتخاب کند 
اما نســخۀ بدبینانه یا همان نظریۀ جبــر فرهنگی معتقد 
است مردم همان چیزی هســتند که شرطی شده اند. این 
چیزی اســت که انســان ها کنترلی بر آن ندارند. انسان ها 
موجوداتی منفعل هســتند و هر کاری که فرهنگ شان به 
آن ها می گوید انجام می دهند. این دیدگاه، علل رفتار انسان 
را در قلمرویی قرار می دهد که کاملًا خارج از کنترل انسان 
اســت. البته باید اشــاره کرد که اصــولًاً تأکید بر نقش و 
کارکرد اجتماعی فرهنگ به ویژه در دوران مدرن و متأخر 
اهمیت بســزایی یافته است. فرانتس بواس، انسان شناس 
آلمانی- آمریکایی، اولین کسی بود که فرهنگ را به عنوان 
مفهوم اصلی برای شناســایی رفتار انسان به جای عوامل 
بیولوژیکی معرفی کرد. به نظر او، برای این که انســان به 
یک گروه اجتماعی تعلق داشــته باشد باید به هنجارهای 
فرهنگی در محیط خود پایبند باشــد. او هم چنین رابطۀ 
بین ادراک انســان و جهان طبیعی را فرموله کرد. در این 
دیدگاه فرهنگ به طرز بسیار ظریفی هر جنبه ای از زندگی 
انســان را عمدتاً از طریق ایده ها، نگرش ها و سنت هایی 
که از نسلی به نســل دیگر منتقل شده، دیکته می کند. به 
همین جهت فرهنگ یکی از راه های اساسی است که در 
آن مفاهیم، الگوها و جهت گیری های فرهنگی فرآیندهای 

روان شناختی را تعیین می کنند.
فرانتس بواس بر این باور بود که فقط تاریخ های فرهنگی 
دقیــق جهان به جــای کل نظریۀ تکامل، ثبــت دقیقی از 
وجود انســان ارائه می دهد. اعتقاد او این بود که بسیاری از 
فرهنگ ها به طور مستقل رشد کرده اند و هر کدام براساس 
مجموعه ای از زمینه های خاص خود مانند جغرافیا، آب و 
هوا، محیط زیســت، منابع و وام گیری فرهنگی خاص به 
نوبۀ خود زندگی انسان را در آن منطقه خاص شکل می دهد.
باتوجه به نقش بنیادین دیدگاه فرهنگی باید اشــاره کرد 
کــه در جبرگرایی فرهنگــی، اعتقاد بر این اســت که همۀ 
رویدادهای جهان به طور علّی اجتناب ناپذیر هســتند؛ در 
نتیجه جبرگرایی که همــه چیز را به طورعلّی اجتناب ناپذیر 
تعریف می کند، بدین معناســت که هر گاه فردی تصمیمی 
می گیرد یا عملی را انجام می دهد، امکان دیگری برای وقوع 
تصمیم یا عمل دیگری وجود ندارد. این طرز تلقی، اعتقاد به 
سرنوشت جبرگرایانه است زیرا بیان می کند که همۀ اعمال 
و تصمیمات از پیش تعیین شده است. در نتیجه،جبرگرایی 
بــا اعتقاد بــه اراده آزاد، که بیان می کند انســان ها قادر به 

تصمیم گیری کاملًا مستقل هستند؛ ناسازگار است.
جبر فرهنگی این باور اســت که فرهنگ، رفتار ما را به 
طور گسترده ای از طریق سازمان های اقتصادی، سیاسی و 
آموزش دیکته می کند. اما باید اشــاره کرد که جبر فرهنگی 
واقعیت ندارد. وقتی مــردم از فرهنگ های مختلف در هر 
کشور به شــیوه ای متفاوت رفتار می کنند قطعا در جامعه 
با توجه به شــرایط طبیعی و اجتماعی، آموزش ها، تجارب 
و حتی مبنای ژنتیک، امکان بــروز، ظهورو بهره گیری از 
شیوه های فرهنگی متعدد و مختلف وجود دارد. در حقیقت 
تأثیر فرهنگ به گونه ای است که مغز به یک اسفنج فرهنگی 
تبدیل می شود و پدیده های فرهنگی را از محیط فیزیکی و 
اجتماعی مختلف جــذب می کند بنابرایــن در عالم واقع  

فرهنگ به تعامل و تنوع بیش از جبر گرایش دارد.

پریسا احدیان
خبرنگار فرهنگی

حسن محرابی
پژوهش گر
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آمار و ارقام حمایتی ســازمان سینمایی از فیلم های تولیدی 
سه سال اخیر ســرانجام در آخرین روز فعالیت رسمی دولت 
سیزدهم منتشر شــد تا گمانه زنی ها درباره دخل وخرج برخی 

فیلم های این سال ها شفاف شود.
پس از آنکه از ســال 13۹۹ انتشــار گزارش هایی با عنوان 
شفاف سازی در سازمان سینمایی متوقف شد و برخلاف چند 
ســال پیش از آن تقریباً هیچ نوع گــزارش مالی و عملکردی 
از زیرمجموعه های ســازمان ســینمایی منتشــر نشد، بنیاد 
ســینمایی فارابی در انتشــار عمومی این گزارش ها پیشــگام 
شــده و این انتظار هســت که گزارش های شفاف سازی دیگر 
زیرمجموعه های این ســازمان و نیز جشــنواره های سینمایی 
برگزار شــده در سه سال قبل هم منتشر شوند. البته همه اینها 

به شرطی اتفاق می افتد که مدیران سازمان 
ســینمایی خود را ملزم به انتشــار چنین 
آمارهایــی بدانند و با عملکــردی که از 
خود در زمینه شفاف ســازی نشان دادند، 
نمی توان انتشــار داشت که آنان تمایلی به 

این کار داشته باشند. 
گزارشی که بنیاد سینمایی فارابی منتشر 
کرده شــامل ســه بخش »قراردادهای 
پیش خرید فیلم های ســینمایی در بخش 
تحقیق و نگارش فیلمنامه یا خرید حقوق 
و رایــت فیلــم«، »قراردادهــای تالیف 
ترجمه و پژوهش های کاربردی در بخش 
انتشــارات« و »معرفی اسامی تایید شده 
در شورای بررســی صلاحیت کارگردانی 
فیلم اول« می شــود. آنچه در این گزارش 
مالی نیامده، صورت مالی جشنواره های 
کودک، هزینه سفرهای خارجی به بهانه 

برگزاری چتر ســینمایی و البته میزان هزینه جاری و پشتیبانی 
فارابی در این سه سال اســت. در عین حال مشخص نیست 
چرا برخــی پروژه ها که حمایت هنگفت در تولید داشــته اند، 
باز رقمی قابل توجه بابــت فیلمنامه گرفته اند؛ درحالی که در 
اغلب آنها فیلمنامه نویس همان کارگردان بوده و حتی نکرده اند 

فیلمنامه نویس جداگانه استخدام کنند برای بهبود متن.
طبق گزارش بنیاد فارابی، در این ســه ســال برای نگارش 
فیلمنامــه در ژانرهای مختلف اجتماعی، مقاومت، پلیســی، 
کــودک و نوجوان، کمدی، انــقلاب اسلامی، دفاع مقدس و 
تاریخــی حمایت هایی صورت گرفته که در میان فیلمنامه هایی 
که هنوز به طور کامل به تولید نرســیده به برخی نویسنده های 
آنها همچون حســین قناعت )دختر برقی(، پوران درخشنده 

)گهواره ای بر دوش(، محمدرضا ورزی )عطار نیشــابوری(، 
لیلی عاج )نهنگ یونس(، علی شاه حاتمی )تار و نار(، مهرداد 
غفارزاده )بــه رنگ آتش(، نقی نعمتی )دو روز و دو شــب(, 
محمدرضا عرب )فاصله میان دو شــلیک(، نــادره ترکمانی 
)یادگاری(، علی قائم مقامی )ســیاه چاله(، هاتف علیمردانی 
)تلخ گندم(، بهروز شــعیبی )شب آخر(، احمدرضا معتمدی 

)هویت( و دانش اقباشاوی )آرژانتین( می توان اشاره کرد.
نگران کننده اینکه بخش عمده تولیدات مورد حمایت فارابی 
انگار از طراحی اقتصادی لاًزم برای بازگشت سرمایه برخوردار 
نبوده اند به جز موارد معدود، اغلب یا اکران نشده اند یا در اکران 
شکست خورده اند یا اینکه پیش از اکران به تلویزیون فروخته 

شده و روی آنتن رسانه ملی رفتند!

طبق آمار و ارقــام گزارش فارابی، از اســفند 13۹۹ برای 
پیش خرید مالکیت و حقوق، خرید حقوق و یا متمم افزایش 
ســهام و پیش خرید مالکیت و حقوق فیلم ها برای حدود ۵0 
فیلم، رقمی بیشــتر از 300 میلیارد تومان پول پرداخت شــده 
کــه بنیاد فارابی در این فیلم ها به تناســب بین 10 درصد تا 100 
درصد مشارکت داشته است. بیشترین رقمی که طبق جدول 
منتشر شــده توسط بنیاد سینمایی فارابی پرداخت شده حدود 
2۹ میلیارد تومان اســت که برای پیش خرید مالکیت و حقوق 
فیلم »آســمان غرب« )با ۵0 درصد مشارکت( است. پس از 
آن فیلم  »پالاًیشگاه« از جمله بالاًترین دریافت کننده های مالی 
با رقم 2۶ میلیارد تومان بوده اســت. البته مهرداد خوشبخت 
-کارگردان فیلم- در مقطعــی با معرفی وزارت نفت به عنوان 

ســرمایه گذار اصلی فیلم گفته بود:  ابتدا وزارت نفت پای کار 
آمــد و پس از آن نیز بنیاد ســینمایی فارابی به  عنوان یک نهاد 

سینمایی در ساخت این اثر مشارکت کرد.
»قلب رقه« )۵0 درصد مشــارکت( با 23 میلیارد تومان، 
»بهشت تبهکاران« )۵0 درصد مشارکت( با 21 میلیارد تومان 
و شور عاشقی )۴0 درصد مشارکت( با 13 میلیارد تومان دیگر 
فیلم های حمایت شده بنیاد سینمایی فارابی با رقم های بیش از 

10 میلیارد تومان هستند.
بجز اینها بــه فیلم های دیگری نیز می توان اشــاره کرد که 
نام آشناتر هســتند یا در جشنواره فجر به دلیل کسب جایزه و 
بازخوردها نام شان بیشتر شنیده شد مثل »کت چرمی« با ۵0 
درصد مشارکت ۹ میلیارد و 100 میلیون تومان، »دست ناپیدا« 
با 2۵ درصد مشــارکت ۹ میلیارد تومان، 
»دو روز دیرتر« با 3۵ درصد مشارکت 3 
میلیارد و ۹00 میلیون تومان، »شه سوار« 
با ۶0 درصد مشــارکت 11 میلیارد و 100 
میلیــون تومــان، »صبح اعــدام« با 3۵ 
درصد مشارکت 2 میلیارد و ۶۵0 میلیون 
تومــان، »معجزه پروین« بــا 28 درصد 
مشارکت 3 میلیارد و ۶00 میلیون تومان و 
»میرو« با 10 درصد مشارکت یک میلیارد 

و پانصد میلیون تومان.
در میــان فیلم هــا، آثاری هــم دیده 
می شــوند که جــزو فیلم هــای پرانتقاد 
سال های اخیر در بخش نمایش و اکران 
بودند به  ویژه آنکه بنیاد ســینمایی فارابی 
در تولید آنها مشــارکت کامل داشــت و 
در واقع مالک فیلم است؛ مانند »شماره 
10«، »کاپیتــان«، »هوک« و »هایپاور« 
که از بین آن ها »شماره 10« با کسب جایزه بهترین بازیگر نقش 
اول مرد )مجید صالحی( بازخوردهای مثبتی گرفت اما پس از 
یک نمایش تلویزیونی زودهنگام در اکران ناموفق بود و بقیه هم 
با وضعیتی مشــابه درحالی که بیش از 3۹ میلیارد تومان خرج 
برای فارابی داشــتند از شکست خورده های سینما بدون اکران 

عمومی یا با فروشی کم محسوب می شوند.
اما یکی از فیلم های شــاخص حمایت شــده توسط بنیاد 
ســینمایی فارابی »ســینما متروپل« اســت که این مجموعه 
ســینمایی با پرداخت 23 میلیارد و ۴۴0 میلیون تومان به طور 
کامل در ساخت آن مشارکت داشته اما با وجود جوایز متعددی 
که از جشنواره فیلم فجر دو سال قبل دریافت کرد، تاکنون در 

توقیف سازمان سینمایی مانده است.   

بنیاد سینمایی فارابی پس از سه سال گزارش مالی خود را منتشر کرد

دیدگاه: یادداشت سینماییشفاف سازی در آخرین روز

صدای فیک، صدای شیک
 به بهانه درگذشت سعید راد

و نسبت دوبله با صدای بازیگران قدیمی

درگذشــت ســعید راد، بازتاب هــای مختلفــی در 
رسانه های فرهنگی داشــت و از ماجرای ممنوعیت از 
کار گرفته تا شمایل ظاهری اش و نیز فیلم هایی که بازی 

کرده بود، مطالب گوناگونی منتشر شد.
در این مجال کوتاه، به بهانه این مناســبت، اشــاره 
به یکی از چالش های جاری در ســینمای ایران خواهد 
شــد که البته ربط اختصاصی به آن زنده یــاد ندارد اما 
می توانــد یکی از مصداق های آن باشــد. این نکته را با 
ذکر خاطره ای از فیلم دوئل )احمدرضا درویش 1382( 
شــروع می کنم که اولین بار در بیست ودومین جشنواره 
فیلم فجــر نمایش داده شــد و ســعید راد از بازیگران 
اصلی اش بود و بسیاری هم مشــتاق بودند، چگونگی 
حضور شــمایل این ســتاره قدیمی را در این اثر جدید 
تماشا کنند. بسیاری از ما پیشینه ای که از سعید راد در 
ذهن داشتیم، معطوف به همان فیلم های قبل از انقلاب 
و نهایتاً برزخی ها و عقاب ها بود و به هر حال خود او را 
از نزدیک ندیده بودیم. فیلم شروع شد و نوبت سکانسی 
رسید که او بعد از سال ها دوری از سینما، باز روی پرده 
نمایش ظاهر می شــد. چشم ها خیره بر پرده و گوش ها 
میخکوب سیســتم صوتی بود که به یک بــاره با اولین 
جمله ای که راد ادا کرد، آن پیشینه ذهنی فروریخت: چرا 
صدای راد این طوری است؟ عادت ذهنی ما تماشاگران 
سینمای ایران عمدتاً معطوف به شنیدن صدای مرحوم 
ایرج ناظریان، از صداپیشــگان معــروف صنعت دوبله 
ایران روی چهره سعید راد بود و حالاً که برای اولین بار 
او در فیلمی با صدابرداری سر صحنه حرف می زد، یک 
دفعه جا خوردیم. آن موقع عده ای این جاخوردگی را به 
صدای بد ســعید راد تعبیر کردند که غلط بود. صدای 
ســعید راد، طبیعی ترین، بهترین و جذاب ترین صدایی 
بود که روی شــمایل این بازیگر می شد تصور کرد. اما 
برداشت بسیار غلطی که صنعت دوبله ایران بین بسیاری 
از افراد جا انداخت و متاســفانه هنوز هم این طرز تفکر 
غلط در بین بســیاری وجــود دارد، »شیک ســازی« 

صدا های بازیگران است.
صــدای هر بازیگــری، جزیی از اجــزای بازیگری 
اوســت؛ مثل چهره اش، اندامش، نوع نگاهش و زبان 
بدنش. دوبله، این جزء مهم را از بازیگر ســلب می کند 
و با جعل واقعیت وجودی آن، صدایی فیک را که صرفاً 
ظاهری شــیک دارد، تحویل مخاطــب می دهد. البته 
می توان درباره چند و چون مفهوم شیک بودن صدا هم 
بحث کرد اما نتیجه اش همین می شــود که مخاطبی که 
سال ها عادت داشــت، صدایی را که روی چهره آنتونی 
کویین، برت لنکســتر، لی وان کلیف و بسیاری دیگری 
از ســتارگان خارجی می شنید با شــمایل سعید راد هم 
بشــنود، یک دفعه صدای اصلی خود بازیگر که بخشی 
کاملًا درســت از طبیعت وجودی اوست، او را به تصور 

غلط بد بودن صدای آن بازیگر بیندازد.
متاســفانه صنعت دوبله باعث شــده حتی تحلیل 
کاملی از شــیوه بازیگری بســیاری از عمــوم بازیگران 
توانا و مطرح ســینمای ایران در ســال های قبل از دهه 
۷0 نداشته باشیم؛ چه آنکه شیوه لحن و بیان بازیگر در 
ادای دیالوگ ها بخش بســیار مهمی از تراز بازیگری او 
را تشــکیل می دهد اما حیف که دوبله عمده فیلم های 
بازیگران توانای آن دوران از بهروز وثوقی گرفته تا سعید 
راد، این ویژگی اساسی را پشت صدا هایی غیرطبیعی و 
ناوابسته به بازیگر پنهان و عملًا امکان بررسی و تحلیل 

لحن، بیان و صدای بازیگر را در نطفه خفه کرد.

مهرزاد دانش
منتقد
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دیدگاه: تحلیل اقتصادی

ضامن صلح
 قراردادهای تجاری چگونه صلح و امنیت را 

تضمین می کند؟

تجربه پیش آمده در کشور در مواجهه با علوم انسانی، نسبت 
به آنچه در کشورهای توسعه یافته گذشته است، متفاوت بوده 
اســت. در فضای کنونی دانشگاه ها و نهادهای سیاستگذار، 
شاخه های علوم انسانی از یکدیگر جدا پنداشته می شوند، در 
حالی که در واقعیت نمی توان امور حقوقی، اقتصادی، سیاسی 
و ... را از یکدیگــر جدا دانســت. سیاســتگذاران همچون 
بسیاری از دانشــگاهیان، با علوم انسانی به  صورت تفکیک 
شده روبه رو می شــوند و از این علوم برای تدوین سیاست ها 
بهره می برنــد درحالی که حتی در حوزه علوم طبیعی نیز دیگر 
نمی توان از علوم به  صورت مســتقل از هم سخن گفت و پای 
علوم بین رشــته ای به میان آمده است. در موضوعات مختلف 
اجتماعی، سیاســت ها به  نحوی تدوین می شوند که گویی از 
حیث علمی در چند حوزه متفاوت قرار دارند. بنابراین به نظر 
می رسد که ضرورت دارد تا سیاستگذاران، نگاه خود را درباره 
ارتباط بین اقتصاد، سیاست و موضوعات حقوقی تغییر دهند.
یکی از مبنایی ترین موضوعات اجتماعی که از تبعات بســیار 
زیاد سیاسی و اقتصادی برخوردار است، مبحث نظام قراردادی 
در کشور است. عموماً نظام قراردادی را یک موضوع حقوقی به 
حســاب می آورند، در حالی که دوام و قوام سیاسی، اقتصادی و 
حتی امنیتی یک کشــور به تعداد و ثبات قراردادهای منعقد شده 
در آن کشور بستگی دارد. تعریف قرارداد تجاری به عنوان یکی از 
مفاهیم اساسی در حقوق تجارت به توافق نوشتاری بین دو یا چند 
نفر یا شرکت برای انجام یک معامله تجاری یا انجام یک خدمات 
تجاری اطلاق می شود. این توافق می تواند شامل خرید و فروش 
کالاً یا خدمات، اجاره، انتقال حقوق مالکیت، همکاری در تولید 
یا هر نوع تبادل تجاری دیگر باشــد. در همین راستا توجه به چند 
نکته درباره اهمیت قراردادهای تجاری برای سیاستگذاران کشور 

در همه حوزه ها ضرورت دارد که برخی از آنها عبارتند از:
الــف( دوام و قــوام یک جامعه به میزان همبســتگی مردم با 
یکدیگر مرتبط است، اینکه مردم، خود را به دیگران وابسته بدانند 
بنابرایــن صلح و امنیت خــود را در گرو صلــح و امنیت دیگری 
بدانند. یکی از مهم ترین راهکارهای خلق همبستگی اجتماعی، 
تعدد و ثبات قراردادهای تجاری بین ایشــان می باشــند. در یک 
ساختار هزینه- فایده، هر فردی منافع خویش را مرتبط با منافع 
دیگری تعریــف خواهد کرد به این نحو کــه می داند، نفع فرد در 
صورتی محقق می شود که فرد طرف قرارداد وی در امنیت و صلح 
باشــد تا بتواند به مفاد قرارداد جامه عمل بپوشاند بنابراین بستر 

برای برقراری صلح و امنیت فراهم می شود.
ب( صلح و امنیت یک کشور به تعدد و ثبات قراردادهای 
تجاری بین دولت و فعالاًن اقتصادی آن کشور با سایر دولت ها 
و فعالاًن اقتصادی سایر کشورها بستگی دارد. تنها در صورتی 
ســایر کشــورها به صورت پویا، پیگیر تحقق صلح و امنیت 
یک کشور هســتند و از هر عامل تهدیدکننده ای، سایرین را 
محافظت خواهند کرد که دریافته باشــند که امنیت سایرین 
باعث تحقق منافع اقتصادی و مالی برای ایشان می شود. در 
واقع اگر ایران از قراردادهای تجاری متعدد و باثباتی با سایرین 
برخوردار باشد، در صورت بروز یک بحران، سایر کشورها در 
عرصه بین المللی به طور فعال ظاهر شده و مانع بروز مشکلات 
جدی و گسترده برای کشور خواهند شد چراکه نفع خود را در 
گرو امنیت ایران می دانند ولی اگر ســطح و ثبات قراردادهای 
تجاری با سایر کشورها کاهش یابد قطعا عامل نگهدارنده ای 

برای صلح و امنیت ایران نخواهد بود.
ج( حفاظــت از حــق مالکیت افــراد و صیانــت از صحت 
قراردادها در کشــور باعث می شود که ســرمایه گذاران داخلی و 
خارجی، احساس امنیت کرده و در کشور سرمایه گذاری کرده و از 
این طریق، موضوع صلح و امنیت کشور برای ایشان و شبکه های 

مرتبط، موضوعی مهم شود.
مختصر آنکه سیاســتگذاران محترم در همه حوزه ها باید 
بدانند که قراردادهای تجاری لزومــا یک موضوع اقتصادی 
یا حقوقی محدود و جزیی نیســت بلکه دوام و قوام جامعه، 
نظام سیاســی، امنیت و صلح کشــور به تعدد و ثبات همین 
قراردادهای تجاری وابســته اســت بنابراین در هر تصمیمی، 
این مســاله را مد نظر قرار دهند که بایــد زمینه را برای انعقاد 
قراردادهــای تجاری باثبات و متعدد فراهــم و تلاش کنند تا 
موضوع تعدد و ثبات قراردادهای تجاری، بخشــی از گفتمان 
حکمرانی کشور شــود به  نحوی که در همه بخش ها معطوف 

به این موضوع، تصمیم گیری و سیاستگذاری صورت گیرد.

غلامرضا دشتی منش
تحلیلگر اقتصاد

در برخی گزارش هــای داخلی تخمین زده می شــود که حدود ۶0 
درصــد ایرانیان در محدوده خط فقر یا زیر آن زندگی می کنند و بیش از 
80 درصد هزینه های مصرف کنندگان ایرانی به تامین مایحتاج ضروری 
اختصاص می یابد. شمار زیادی از جمعیت جوان کشور بیکار است و 
در چنین شرایطی، فقر در حال تشدید مداوم است. با این حال گزارش 

بانک جهانی تصویر امیدوارکننده تری از فقر ارائه می کند.
گزارش پیشــین بانک جهانی از فقر در ایــران، دوره زمانی 2011 تا 
2020 را بررســی کرده است. این گزارش نشان دهنده افزایش چشم گیر 
فقر در این دوره بود. نوســانات درآمــدی عامل اصلی تاثیرگذار بر فقر 
بودند و برنامه های حمایت اجتماعی نقش مهمی در دوران بحران های 
اقتصادی ایفا کردند. با این  حال، کاهش ارزش واقعی یارانه ها، به ویژه 
برای گروه های کم درآمد، وابستگی بیشتر به دستمزدها و خوداشتغالی 
را ایجاد کرد. اکنون با دسترسی به داده های جدیدتر از نظرسنجی های 
خانوار، تحلیل ســری زمانی برای ایران به دوره 2022-2020 گسترش 
یافته است؛ دوره ای که در آن اقتصاد ایران شاهد رشد مجدد و کاهش 

فقر بوده است. 
داده هــای جدید نظرســنجی های خانــوار نشــان دهنده کاهش 
قابل توجه در ســطوح فقر برای ســالهای 2020 تا 2022 است. بهبود 
اقتصادی در این دوره منجر به کاهش چشــمگیر فقر شــده است. در 
سال 2023-2022 نرخ فقر به 21.۹ درصد رسید که نزدیک به سطوح 
مشاهده شده در ســال 201۹-2018 است. آمارها نشان دهنده تغییرات 
چشــمگیر در نرخ های فقر و نابرابری درآمد در این دوره هســتند. تا 
پایان سال 2022، درصد افرادی که زیر خط فقر با درآمد متوسط بالاًتر 
)۶.8۵ دلاًر در روز( زندگــی می کردند، به میزان تجمعی ۷.۴ درصد 
کاهش یافت و حدود ۶.1 میلیون ایرانی از خط فقر بالاًتر رفتند. برای 
خط فقر کشــورهای با درآمد پایین تــر )3.۶۵ دلاًر در روز(، کاهش 
ملایمی به  میزان 2.2۵ درصد در طی دو ســال مشاهده شد که معادل 
حدود 0.8 میلیون ایرانی است که از فقر رهایی یافتند. نابرابری درآمد 
نیز، بر اساس شاخص جینی از 3۵.8 به 3۴.8 کاهش یافته است. 
این کاهش اندکی نسبت به دهه گذشته که شاهد افزایش جزئی نابرابری 
درآمد بود، به حساب می آید؛ به طوری  که شاخص جینی از 3۵.۵ در 

سال 2011 به 3۶.۷ در سال 2020 افزایش یافته بود.    
تحولاًت اخیر فقر عمدتا به دلیل رشد مصرف فراگیر بوده است. بین 
ســال های 2020 و 2022، کاهش فقر در ایران به طور قابل توجهی ناشی 
از افزایــش مصرف بود. توزیع مجدد درآمد از ثروتمندان به فقیران تنها 
به طور جزئی به کاهش فقر کمک کرد. منحنی های رشــد مصرف، که 
در گزارش  ها نمایش داده شده اند، نرخ های رشد واقعی مصرف سرانه 
را برای دو دوره کلیدی 2020-2011 و 2022-2020 نشــان می دهند. در 
دوره 2011 تا 2020، فقیرترین اقشــار جمعیت در دوران رکود اقتصادی 
بیشترین آسیب را دیدند و در دوره های رشد اقتصادی کمترین بهره را 
بردند. اما ایــن الگو در دوره 2020 تا 2022 تغییر کرد. در این دوره، کل 
جمعیت شاهد رشد مثبت مصرف بود، اما افزایش مصرف در ۴0 درصد 
پایین تر از رشد مصرف در ۶0 درصد بالاًتر پیشی گرفت. این امر به دلیل 
افزایش نسبتا بزرگتر مصرف در میان دهک های پایین درآمدی بود. این 
تغییرات در مصرف سرانه در توزیع جمعیت با روند کاهش نابرابری در 

کشور هم راستاست.  

در ســال های اخیر، روندهــای اقتصاد کلان ایران و ســطح فقر 
ارتباط نزدیک داشــته اند. همان طور که در گزارش ها نشــان داده شده 
است، بین نرخ رشــد واقعی تولید ناخالص داخلی )شامل بخش های 
نفتی و غیرنفتی( و نرخ فقر، با اســتفاده از معیــار فقر ۶.8۵ دلاًر به 
ازای هر روز بر اســاس PPP 201۷ همبســتگی وجــود دارد. به  ویژه  
کاهش چشــمگیری در فقر در سال 2022-2021 مشــاهده شد که با 
افزایــش ۴.۴ درصدی تولیــد ناخالص داخلی واقعی ســرانه همراه 
بود. این روند کاهش فقر در ســال 2023-2022 ادامه یافت که در این 
دوره نیز تولید ناخالص داخلی واقعی سرانه ۴ درصد و تولید ناخالص 
داخلی غیرنفتی 3.2 درصد رشد داشــت که این امر تاثیر مثبت رشد 
اقتصادی بر کاهش فقر در ایران را بیشــتر تایید می کند. افزایش درآمد 
از دستمزدها، خوداشتغالی و افزایش پرداخت های اجتماعی یکباره، از 
عوامل کاهش اخیر در سطح فقر هستند. همان طور که در تحلیل اخیر 
فقر در ایران تایید شــده است، نوسانات درآمدی عامل اصلی نوسانات 
فقر هســتند. کاهش فقر از ســال 2020 تا 2021 عمدتا به دلیل افزایش 
درآمد از دستمزدها، خوداشــتغالی و مستمری ها بود. در دوره بعدی، 
یعنی 2021-2022، افزایش پرداخت های نقدی تکمیلی به عنوان عامل 
اصلی کاهش فقر عمل کرد. این پرداخت های اضافی منجر به کاهش 
3.۶ درصدی نرخ فقر شد. بدون آنها، نرخ فقر به  سختی تغییر می کرد. 
این افزایش مشاهده  شده در داده ها احتمالاً منعکس کننده پرداخت های 
نقدی اضافی است که دولت به خانوارهای فقیر ایرانی ارائه کرده است. 
این اقدام به منظور کاهش اثرات ناشــی از حذف نرخ ارز »ترجیحی« 
۴2000 ریال به ازای هر دلاًر آمریکا انجام شــد، نرخی که پیش تر برای 
تثبیت هزینه های واردات کالاًهای اساســی مانند مواد غذایی، دارو و 

تجهیزات پزشکی استفاده می شد. 

 Wنابرابری منطقه ای
با وجود کاهش فقر، تفاوت هــای قابل توجهی در مناطق مختلف 
کشــور همچنان وجود دارد. مناطق روســتایی و جنوب شرق ایران با 
نرخ فقر بالاًتری نسبت به سایر مناطق مواجه هستند. بیشتر جمعیت 
فقیر ایران در مناطق روستایی زندگی می کنند که در آنجا نرخ فقر بطور 
چشــمگیری بالاًتر از مراکز شهری اســت. همان طور که در گزارش   
نشــان داده شده است، در سال 2023-2022 بیش از یک سوم جمعیت 
روســتایی فقیر محسوب می شــوند، اگر چه این مناطق شاهد کاهش 
قابل توجهی در فقر بوده اند، به طوری  که بین ســال های 2020 تا 2022 
نرخ فقر در این مناطق 11 درصد کاهش یافته و در همین دوره ۶ درصد 
کاهش داشته است. از نظر نابرابری درآمد، مناطق شهری شاهد روند 
نزولی بوده اند که نشــان دهنده بهبود جزیی اســت. در مقابل، مناطق 

روستایی با افزایش اندکی در نابرابری مواجه شده اند. 
در مورد اســتفاده از برنامه های اجتماعــی، خانوارهای ثروتمندتر 
بیشتر به مســتمری ها متکی هســتند، در حالی که خانوارهای فقیرتر 
بــه پرداخت های نقدی وابســته اند. دو پنجک بالاًی مصرف بیشــتر 
به مســتمری ها وابســته اند که با توجه به تورم تنظیم می شوند و قدرت 
خرید آنهــا را حفظ می کنند. در مقابل، دو پنجک پایین تر بیشــتر به 
پرداخت های نقدی وابسته اند. گفتنی اســت که در سال 2022، تعداد 
بیشــتری از خانوارهای فقیر به پرداخت های نقدی موقت متکی بودند 

که این امر به طور قابل توجهی به کاهش فقر در آن سال کمک کرد.
با وجود روند کاهشی تورم، قیمت های مصرف کننده  برای پنجمین 
ســال متوالی بالاًی ۴0 درصد باقی مانده اســت. از زمان تغییرات در 
یارانه های نــرخ ارز، تورم تا حدودی کاهش یافته اســت و از ۵۵.۵ 

درصد )ســالاًنه( در ســال 1۴02 به 31 درصد )سالاًنه( در سال 1۴03 
رسیده است. این روند با سیاست های پولی اخیر و تثبیت نرخ ارز پس 
از برخی پیشــرفت های نســبی در مذاکرات با ایالاًت متحده و اخبار 
درباره آزادسازی منابع مالی در خارج از کشور حمایت شده است. تورم 
اصلی و هســته ای در سال گذشته و امسال به ترتیب به ۴0.۷ درصد و 
۴0.8 درصد رسیده اســت. تورم بالاً عمدتا به  دلیل تورم مواد غذایی 
اســت که تقریبا یک ســوم از نرخ تورم کلی را تشکیل می دهد و پس از 
آن هزینه های مســکن قرار دارد. به گزارش بانک جهانی، تورم بالاًتر 
به  طور نامتناسبی بر خانوارهای با درآمد پایین تاثیر می گذارد زیرا غذا 
و مســکن حدود 80 درصد از ســبد مصرفی آنها را تشکیل می دهد. 
پیشرفت های نسبی در مذاکرات هسته ای و تلاش ها برای محدودکردن 
سیاســت های پولی به این روند کمک کرده است. به طور مشابه، تورم 
قیمت تولیدکننده نیز به 32.۶ درصد در سال 202۴-2023 کاهش یافته 

است که پایین ترین نرخ در بیش از پنج سال گذشته است. 
برای مهار تورم و تثبیت اقتصــاد، بانک مرکزی اقدامات مختلفی 
را اجرا کرد. این اقدامات شــامل محدود کردن رشد ترازنامه بانک ها 
به محــدوده 1.۵ تا 2.۵ درصــد، افزایش نرخ ذخیــره قانونی برای 
بانک های پرریسک تر و افزایش نرخ سود سپرده ها و بین بانکی است. 
در نتیجه، رشد نقدینگی در سال 202۴-2023 به 2۴.3 درصد کاهش 
یافته که از 31.1 درصد در ســال 2023-2022 کمتر اســت. همچنین 
رشد پایه پولی در ســال 202۴-2023 به 28.1 درصد کاهش یافته که 
از ۴2.3 درصــد در ســال 2023-2022 کمتر اســت .بااین حال، این 
محدودیت ها بر بانک ها، همراه با تامین مالی کســری بودجه دولت و 
ابتکارات وام دهی دستوری، منجر به افزایش استقراض از بانک مرکزی 
ایران شده است. محدودیت های شدید بر بانک ها نیز منجر به کاهش 

نسبت اعتبار تخصیص داده  شده به بخش های مختلف شده است.
سیســتم بانکی همچنان با چالش ها و عدم تعادل های ساختاری 
روبرو است. بخش بانکی با سطوح بالاًی وام های غیرجاری و کمبود 
ســرمایه مواجه اســت، بیش از ۷0 درصد بانک ها نمی توانند نســبت 
کفایت ســرمایه مورد نیاز را رعایت کنند و تقریبــا نیمی از آنها دارای 
نسبت کفایت ســرمایه منفی هستند. این مســاله خطر ورشکستگی 
را ایجاد می کند که با افزایش تامین اعتبار هدایت  شــده دولت تشدید 
می شود. تجمع وام های غیرجاری و کمبود سرمایه، خطر ورشکستگی 
بانک ها را افزایش می دهد و ثبــات مالی را تهدید می کند. درحالی که 
بانک مرکزی اقداماتــی را برای کاهش این خطــرات انجام می دهد، 
مشکل نقدینگی همچنان باقی است. در ۹ ماهه اول سال 2023-202۴ 
حجم صادرات کاهش یافت و قیمت محصولاًت نفتی نیز کاهش یافت 
که موجب کاهش 0.۴ درصدی صادرات نســبت به سال گذشته شد، 
درحالی کــه واردات به میزان 10.۹ درصد افزایش یافت. این وضعیت 
منجر به کاهش بیش از نصف مازاد حســاب جاری به 1.۶ درصد از 
تولید ناخالص داخلی )معادل ۶.3 میلیارد دلاًر( شــد. به رغم اینکه 
صادرات نفتی تنها 0.1 درصد افزایش یافت، سهم صادرات نفتی در کل 
صادرات به ۵۷.1 درصد رسید که بالاًترین سهم از زمان اعمال مجدد 
تحریم های ایالاًت متحده در سال 2018 است. تجارت خدمات که به 
سمت واردات منحرف شــده نیز بیش از 1۹.۶ درصد )نسبت به سال 
گذشــته( افزایش یافت. مقدار ارزی که از طریق مازاد حساب جاری 
به کشــور وارد شده بود به دلیل خروج سرمایه خالص از کشور )20.2 
میلیارد دلاًر( به  طور کامل یا بیشــتر از آن خارج شــده که نشان دهنده 
افزایش 2۴.8 درصدی خروج سرمایه خالص مطابق با کسری 8 سال 

گذشته است.

آیا رفاه مردم افزایش پیدا کرده است؟

گزارش فقر
آزاده بجنوردی

مترجم
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گروه اجتماعی:  روز جمعه زمین خیابان ولیعصر نزدیک میدان 
ولیعصر فرورفت و گودال بزرگی ایجاد شد. یک شهروند تهرانی 
بر اثر این فرونشست مصدوم شد. علی نصیری، رئیس سازمان 
پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران، دلیل فرونشست زمین 
در میدان ونک تهــران را ترکیدگی لوله در خیابان برزیل اعلام 
کرده و گفت: »این اتفاق باعث آب شستگی در خیابان ولیعصر 
و شکســت آســفالت و ریزش در محدوده جنوب به شــمال 

خیابان ولیعصر قبل از تقاطع همت شد«.
این اولین فرونشست شــهر تهران نیست و مسلماً آخرین 
حفره ایجاد شــده در پایتخت ایران هــم نخواهد بود. در دوره 
چهارم مدیریت شــهری، شــهر تهران با دستگاه مخصوصی 
اســکن و حفره های زیرزمینی شناســایی می شــد. دستگاه 
مخصوص اســکن شهر از کشــور ژاپن اجاره شده بود که در 
آخرین روزهای مدیریت محمدباقــر قالیباف مدت اجاره آن 
تمام و این دســتگاه به کشــور ژاپن بازگشت. در دوره گذشته 
مدیریت شــهری، اصلاح طلبان مدعی شــدند که قرار است 
یک دستگاه اسکن برای شــهر تهران خریداری کنند. برخی 
از اعضای دوره پنجم شورای شهر تهران گفتند که بودجه این 

دستگاه هر چقدر که باشد آن را تصویب می کنند.
 امــا این ادعا در حد شــعار باقی ماند و تهــران هرگز این 
دســتگاه را به خود ندید. برخی از اعضای شورای ششم شهر 
تهران نیز در همان روزهــای اول اعلام کردند که دنبال خرید 
این دستگاه هســتند اما پس از سه سال هنوز دستگاهی برای 
اســکن معابر به شهر تهران نیامده و آن طور که مدیران شهری 
می گویند، اســکن انجام می شــود اما با دستگاه های قدیمی. 
شرایط زیرساخت های بسیار فرسوده  تهران حالاً نگران کننده 
اســت. خیابان ولیعصــر یکــی از پرترددتریــن خیابان های 
شــهر تهران دچار فرونشست شــده و هیچ کسی نمی داند این 
حفره های زیرزمینی در کدام نقطه از شهر تهران وجود دارد و 

احتمال بروز بحران و فرو رفتن خیابان ها وجود دارد.
مرکز پژوهش های مجلس شــورای اسلامــی نیز چندی 
پیش نســبت به آثار مخرب کاهش آب های زیرزمینی ازجمله 
فرونشست در پایتخت و بیشتر دشت های کشور هشدار داد و 
اعلام کرد: در محدوده جنوب غرب شهر تهران فرونشست 1۷ 

سانتی متر در سال ثبت و گزارش شده است.
مرکز پژوهش های مجلس شــورای اسلامی در گزارشــی 
با موضوع »فرونشســت، کاهش منابــع آب های زیرزمینی و 
چالش برداشــت بی رویه از این منابع« به چالش بزرگ کشور 
در این باره اشــاره کرده اســت و می افزاید: یکی از آثار مخرب 
فرونشســت در زیرساخت های عمرانی و بافت های شهری و 
کلانشهری روی می دهد. در محدوده جنوب غرب شهر تهران 

فرونشست 1۷ سانتی متر در سال ثبت و گزارش شده است.
در شــرایطی که ذخایــر آب در ســدهای تامین کننده آب 
پایتخت نیز درحال کاهش بوده و روند تجدید آنها در شـرایط 
بحرانی و کم آبی حاضر بســیار کند و ناچیز اســت، این فشار 
مضاعف در نهایت بر آبخوان های پایتخت تحمیل شده و روند 

گسـترش فرونشست را در این کلانشهر جدی تر خواهد کرد.
از آنجایی که کاهش سطح آب های زیرزمینی به فرونشست 
منجر می شــود و زمانی که این اتفاق رخ دهد، در بســیاری از 
موارد امکان بازگشــت به حالت ســابق در کوتاه مدت وجود 
ندارد؛ اســتخراج معادن، ذوب شــدن تدریجی یخچال های 
دائمی و زلزله هم از دیگر عوامل ایجاد فرونشســت محسوب 

می شوند.
از سوی دیگر، فرونشست های کشور نیز مرزهای هشدار، 
معضل و بحران را پشت سر گذاشته و به ابربحران ملی تبدیل 

شده اســت. مطالعات و اعداد نرخ فرونشست در ایران نشان 
می دهد که بعد از کشور هندوستان که در برخی از محدوده های 
این کشــور نرخ فرونشســت به بیش از ۵٠ سانتی متر در سال 

می رسد، کشور ما در رتبه دوم قرار دارد.
تفاوت فرونشســت ها در کشــور با وضعیــت هند و دیگر 
کشــورهای دارای نرخ بالاًی فرونشســت در این اســت که 
پهنه های فرونشســتی در بسیاری از استان ها، گسترده و تعدد 
پهنه های فرونشستی در ایران بیشتر است. به گفته کارشناسان؛ 
نرخ فرونشست در برخی از نواحی استان کرمان به ۴٠ سانتی متر 
می رسد. همچنین بر اســاس این گزارش، نرخ فرونشست در 
جنوب استان البرز و در نزدیکی تهران بالاًی ٣٠ سانتی متر در 
سال است. مطابق با بررســی ها؛  حتی در استان های شمالی 

ایران، پدیده فرونشست زمین بحرانی شده است.
استان گلســتان هم دارای پهنه های فرونشستی با نرخ های 
بالاًی ٢٢ درصد اســت که عمده دلاًیل ایــن نرخ های بالاًی 
فرونشستی، برداشت هایی غیرمجاز ازآب های زیرزمینی است 
که اتفاقاً در استان گلستان به دلیل پنبه کاری ها و ذرت کاری ها 
بی رحمانه ترین برداشت ها از آب های زیرزمینی انجام می شود. 
کارشناســان می گویند؛  یکی از دلاًیل افزایش نرخ فرونشست 
زمین در ایران »حفر چاه« است و حفر چاه همواره راحت ترین 
گزینه برای دسترسی به آب بوده که منجر به افت سطح آب های 

زیرزمینی شده است.

 W قنات های مرگبار
با این حال علی بیت اللهی،  مدیر بخش زلزله مرکز تحقیقات 
راه، مسکن و شهرسازی علاوه بر کم آبی، نفوذ آب و فرسایش 
تونلی را دلیل رخداد پدیده فرونشست روز جمعه میدان ونک 
دانســت و گفت: در تهران علاوه بر وجود خطوط انتقال آب 
و نفت و گاز فرســوده با عمر ۶0 سال به طور متوسط هر ۵00 
متر یک خط قنات از شمال به جنوب تهران داریم که به دلیل 

گودبرداری و ساختمان سازی مسدود و رها شده اند.
او با اشاره به رخداد پدیده فرونشست در حوالی میدان ونک 
می گوید: روز جمعه ۵ مرداد در مسیر شمال به  جنوب خیابان 
ولیعصر جنب میدان ونک، فرونشست ناگهانی که اصطلاحاً 
بــه آن ریزش زمین هــم تلقی می شــود، رخ داد که با توجه به 

شواهد سطحی از نوع فروریزش های طولی است.
 او فرونشســت طولی ایجاد شــده در میدان ونک را ناشی 
از آب شســتگی جریانی زیرسطحی دانست و اظهار کرد: این 
پدیــده در زیر رویه آســفالتی خیابان ولیعصــر رخ داد و نفوذ 
جریان آب و آب شستگی موجب ریزش ناگهانی در زیرسطحی 

شده است.
بیت اللهی درخصوص جزئیات ایــن پدیده توضیح داد: به 
دلیل نفوذ آب و فرســایش تونلی، یک تونلــی را در زیر معبر 
ایجاد و در نهایت رویه آســفالتی ریزش ناگهانی کرده و طبق 
گزارش منتشر شده، خوشبختانه تنها یک نفر مصدوم شده که 
این کاهش تلفات و خســارات به دلیل ترافیک کم این منطقه 

بوده و به حادثه منجر به فوت تبدیل نشده است.
رئیس بخش زلزله مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی، 
پدیده میدان ونک را ناشی از عواملی چون گسیختگی لوله آب 
و نشت جریان آب عنوان کرد و یادآور شد: در شهر تهران بیش 
از ۶ تا ۷ گزارش درخصوص فرونشست های ناگهانی را منتشر 
کردیم که عمدتاً به دلیل حفاری های زیرســطحی و یا به دلیل 
نشــت آب و جریان زیرسطحی و بیشتر از همه به دلیل وجود 
رشته قنوات قدیمی رها شده است که متاسفانه خطر جدی در 

ساختگاه تهران تلقی می شود.
او خاطرنشــان کرد: طبــق برآوردهای ما بیــش از ۵۵0 
کیلومتر رشته قنوات در بستر تهران و نزدیک به ۵0 هزار حلقه 
چاه قنات شناســایی و بخش عمده ای از آنها شناسایی نشده 

است. همه این رشته قنوات از شمال به جنوب است.
بیت اللهی با تاکید بر اینکه اگــر این حوادث به دقت مورد 
توجه قرار نگیرند، احتمال رخداد آن بیشــتر است، نمونه این 
حــوادث را در بالاًی میــدان انقلاب و ابتــدای خیابان کارگر 
شــمالی عنوان کرد که فروریزش ســطحی را به همراه داشته 

است.
بیت اللهــی اضافه کرد: چنین حوادثــی هر چند که تلفات 
جانی نداشته اســت اما با توجه به زمان وقوع و اهمیت معابر 
پرترافیک می تواند خطرزا باشــد؛ از این رو شناخت زیرسطح 
شهر تهران و شناسایی حفرات، پر کردن و ترمیم آنها، صیانت 
از قنوات و جلوگیــری از ریزش های ناگهانی قنوات امیدوارم 

مورد توجه مسئولاًن قرار گیرد.

کارشناسان می گویند: فرونشست خاک در تهران به مرحله فرابحران رسیده است

فرابحران پایتخت

 

کاخ سعدآباد که از روز یک شنبه، هفتم مرداد ماه به دلیل تشدید 
گرما و برای مدیریت مصرف انرژی تعطیل شده بود، بنا بر اعلام 
روابط عمومی ایــن مجموعه، تا روز چهارشــنبه 10 مرداد ماه 
همچنان تعطیل خواهد بود و در روزهای دوشــنبه، سه شنبه و 
چهارشنبه بازدید ندارد و تعطیل است. کاخ سعدآباد در خیابان 
ولیعصر، خیابان شهید فلاحی )زعفرانیه(، انتهای خیابان شهید 

کمال طاهری واقع شده و در دیگر آن از میدان دربند است.

بابک یکتاپرست،  ســخنگوی سازمان اورژانس کشور گفت: در 
چند روز گذشته ۴۷ نفر بر اثر گرمازدگی در بیمارستان های کشور 
بســتری شــده اند. افزایش دمای بدن به دلیل بالاًرفتن حرارت 
محیط ســبب بروز اختلال در ســلول های مغزی خواهد شد. 
ضعف، بی حالی، اختلال در هوشیاری و حتی در مواردی تشنج 
و کما ازجمله علائم بروز گرمازدگی و افزایش حرارت دمای بدن 

هستند. افراد از ساعت 11 تا 1۷ از خانه خارج نشوند. 

اداره کل هواشناسی استان تهران اعلام کرد که طی روزهای 
دوشــنبه و سه شــنبه 8 و ۹ مرداد ماه جاری،  کاهش نسبی 
دما و از روز چهارشنبه 10 مرداد ماه، مجدداً روند افزایشی 
دما مورد انتظار است. براساس اعلام اداره کل هواشناسی 
اســتان تهران، ورامین با بیشینه دمای۴۶ درجه سانتی گراد 
گرم ترین و آبعلی با 32 درجه ســانتی گراد خنک ترین نقطه 

استان تهران در 2۴ ساعت گذشته گزارش شده است.

افزایش دما از چهارشنبه گرمازدگی 47 نفر تعطیلی سعدآباد

دیدگاه: یادداشت اجتماعی

تعطیلی به خاطر گرما یا ناترازی؟
کارشناسان می گویند: گرمای این روزهای کشور 

غیرعادی نیست
مرداد تا یک شــنبه ۷ مرداد توده هوای گرم در کشور حاکم 
است و دمای تهران را تا ۴2 درجه سانتی گراد هم بالاً می برد. 
هرچنــد تجربه این دما بــرای تهران اتفاق تازه ای محســوب 
نمی شــود، در هرحال تهران نیز همراه با سراسر کشور تعطیل 
شــد. در اطلاعیه پایگاه اطلاع رسانی دولت در این خصوص 
اعلام شد: در پی تداوم گرمای شدید و کم سابقه هوا و به منظور 
حفظ سلامتی شــهروندان و مدیریت مصــرف انرژی، کلیه 
مراکز و ادارات دولتی و بانک ها در سراسر کشور )به جز مراکز 
خدمات امدادی و اورژانســی( روز یک شــنبه ۷ مرداد 1۴03 
تعطیل خواهند بود. در هفته  گذشــته وضعیت دما به اختصار 
این بود: شمال غرب کشور ســردتر از وضعیت نرمال و نیمه 
شرقی و جنوبی دما زیر نرمال. حالاً احد وظیفه، رئیس مرکز 
ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکســالی سازمان هواشناسی 
کشور درباره گرمای این روزهای کشور می گوید: خاورمیانه 
به طور کلی تابستان های گرمی دارد و گنبد هوای گرم شاخصه 
این فصل در خاورمیانه محسوب می شود، در حال حاضر نیز 
بی هنجاری دمای هوا طی روزهای گذشــته شدت یافته و به 
اوج شرایط دمایی می رسد. او ادامه می دهد: این بی هنجاری 
گرمــا از فلات مرکزی ایــران تا نواحی جنوبی با شــدت در 
جریان است. به گفته رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران 
خشکسالی ســازمان هواشناسی کشــور تهران هم روزهای 
گرمی دارد اما هنوز رکورد گرمای تهران شکسته نشده، دمای 
تهران دیروز به ۴2 درجه رســید اما رکورد تهران دمای ۴2.۶ 
درجه است. وظیفه ادامه می دهد: تعطیلی کشور به خصوص 
تهران صرفا به دلیل گرما نیســت بلکه ناترازی مصرف برق و 
انرژی در این روزها از دلاًیل آن محسوب می شود. رئیس مرکز 
ملی پیش بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوای سازمان 
هواشناسی نیز در همین خصوص به ایرنا گفت: گرچه طی دو 
روز آینده دمــای تهران بین یک تا 2 درجــه افزایش می یابد، 
چنین گرمایی در گذشته نیز ســابقه داشته و مردم به شایعات 
در خصوص اشعه فرابنفش توجه نکنند. او ادامه داد: گرمای 
روزهای اخیر نیز پدیده نادری نیســت و به جز چند ایستگاه 
در جنوب شــرق کشور در اســتان های سیستان و بلوچستان 
و کرمان، تنها تعداد معدودی از ایســتگاه های هواشناسی در 
تابستان رکورد شکســتند. دمای فعلی 38 درجه ای تهران در 

طول 30 ساله گذشته 110 مورد مسبوق به سابقه بوده است.
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کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

سه شنبه 1 خرداد 
مراسم تشییع جنازه 1000 شهید مفقودالاثر

به مصلای تهران رفتیم؛ برای مراســم تشــییع 
جنازه 1000 شهید مفقودالاًثری که اخیراً پیدا شده 
و یک  هفته ای در شــهرهای کشــور می گردانند 
و شــور زیادی برپا کرده اند. رهبری هم بودند اما 
جمعیت زیاد متناســب با تبلیغات و 1000 شهید 
نبــود. دوم خردادی ها همزمانی ایــن برنامه ها با 
دوران تبلیغات انتخابات ]ریاســت جمهوری[ را 
نوعی سوءاستفاده ابزاری از شهدا می دانند. آقای 
]محمود[ محمدی عراقی، ]رئیس سازمان تبلیغات 
اسلامی[ گفت، رهبری بنــا بود صحبت کنند که 
منصرف شده اند. از من خواست که سخنرانی کنم، 

گفتم آمادگی ندارم؛ خودش صحبت کرد.
گــزارش گــروه حقیقت یاب درباره مســاله 
فلسطین و انتفاضه به ریاست ]جورج[ میچل، 
سناتور سابق آمریکایی منتشر شد. هر دو طرف 
بخشــی از آن را پذیرفته اند؛ نظر داده که توسعه 
شهرک های اسرائیلی باید متوقف شود و اسرائیل 
از سلاح جنگی استفاده نکند و دولت خودگردان 
]فلسطین[ مانع خمپاره پرانی فلسطینی ها شود و 
اســرائیل اجازه بدهد که کارگران عرب به داخل 
اســرائیل بروند و مالیات های مسدود شده را به 
فلســطینی ها بپردازد و مذاکرات صلح از ســر 
گرفته شود. اسرائیل پذیرفته، مذاکرات را شروع 
کنند و آمریکا با گزارش موافقت کرده اســت و 
دولت های عربی استقبال کرده اند اما گزارش با 
حضور نیروهای صلح ســازمان ملل در منطقه 
مخالفت کرده که فلســطینی ها آن را می خواهند 

و با این نظر مخالفت کرده اند.
دو روز اســت که شورای امنیت سازمان ملل 
درباره طرح انگلیس در مــورد تحریم های علیه 
عــراق بحث می کننــد. این طرح به نــام تحریم 
»هوشــمند« می گوید، تحریم هــای غیرنظامی 
و نیز کالاًهــای دومنظوره لغو شــود. آمریکا و 
فرانسه با آن طرح موافق اند. خود عراق، مخالف 
اســت و صدام ]حســین، رئیس جمهور عراق[ 
گفته اســت، این عمل مثل آخرین لگد به قاطر 
درحال مرگ است. روســیه و چین تردید دارند؛ 
ظاهر طرح بــرای کم  کردن فشــار از روی مردم 
عراق که انتقادهای زیادی را علیه آمریکا و غرب 
به وجود آورده و هدایت فشــارها بر حکام عراق 
است. خبری پخش شده که رشید دوستم، ]رهبر 
حزب جنبش ملی اسلامی[ در افغانستان ناپدید 
شده است. خیابان های تهران و شهرستان ها هنوز 

آثاری از تبلیغات و رقابت های انتخاباتی ندارند.

چهار شنبه 2 خرداد 
ابراز نگرانی نماینده بافت

بافت  نماینــده  پیش بیــن،  آقای ]احمــد[ 
]کرمان[ آمد. از اوضاع جاری و پیش بینی آینده 
ابراز نگرانی  کرد و برای ساخت دانشگاه پیام نور 
در بافت استمداد نمود. آقای ]محمد[ کریمیان 
از نمایندگان ســابق ]سردشــت و پیرانشــهر[ 
کردســتان آمــد. گفــت، راننده حســین کامل 
]المجید، داماد صدام حسین و وزیر سابق صنایع 
نظامی[ عراقی که توســط صدام اعدام شــده، 
پیغام داده، مقداری از اموال ارزشــمند کویت را 
حسین کامل برداشته بوده و موجود است؛ اجازه 
خواسته که به ایران بیاورد. گفتم احتمالًاً فتنه ای 
در کار و دروغ است و اگر هم دروغ نباشد، ایران 
نمی توانــد اجازه آوردن اموال مســروقه را بدهد 
مگر اینکه برنامه ای برای برگرداندن به صاحبش 

باشد که باید بررسی شود.
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ونســان ونگوگ از نقاشان 
که  است  هلندی  مشــهور 
بیش از یــک قرن پیش در 
چنین روزی مرگ را تجربه 
کــرد و  توجــه بــه روحیه 
افسرده او، هیچ بعید نیست 

خود به آن پایان داده باشد. او نقاش برجسته سبک 
امپرسیونیسم بود که در 3۵ سالگی گوش چپ خود 
را برید و چند ماه بعد نیز پرتره ای از آن را به تصویر 

کشید. 
نظریات متفاوتی درباره دلیل و انگیزه پشــت این 
کار وجــود دارد. برخــی معتقدند پــل گوگن، نقاش 
فرانســوی و رقیب وی به او حمله کرده و برخی دیگر 
باور دارند این بلایی است که شخص ون گوگ در نتیجه 
اختلالاًت روانی بر ســر خود آورده است. چند سال 
پیش خبرگزاری فرانسه براســاس یک مطالعه جدید 
کــه فرضیــه دوم را تایید می کند، نوشــت: »ون گوگ 
در اثر اختلال روانی که با عارضه ترک الکل تشــدید 
شده بود به خود آســیب زد. عارضه ترک الکل زمانی 
اتفــاق می افتد که فردی که هر روز مقدار زیادی الکل 
می نوشــد، مصرف آن را به طور ناگهانی متوقف کند. 
از علائم این عارضه می توان به اضطراب، افســردگی، 
سردرد، کابوس، خســتگی، تعریق، لرزش، هذیان و 
حتی تشنج اشــاره کرد«. پژوهش گران مرکز پزشکی 
دانشگاه گرونینگن هلند ادعا می کنند، ونسان ون گوگ 
به اختلال شدید شــخصیت مرزی مبتلا بود که در آن 
فرد به دلیل تغییرات احساســی و قضاوتی در برقراری 
روابط بین فردی دچار مشکل می شود و تحت فشار و 
استرس روانی حتی ممکن است ارتباطش با واقعیت 
قطع شود. اعتیاد به الکل نیز علائم این اختلال روانی 
را تشدید می کند. در مورد ون گوگ، این هنرمند هلندی 
که ســوءتغذیه نیز داشت احتمالًاً در تلاش برای ترک 
الــکل دچار توهم شــده و گوش چپ خــود را بریده 
اســت. پس از این اتفاق، ون گــوگ احتمالًاً دو مرتبه 
دیگر نیز دچار توهم ناشــی از عارضه ترک الکل شده 
که با دوره های شــدید افســردگی بدون درمان همراه 
و در نهایت به اقدام وی به خودکشــی منتهی شــد. 
پژوهش گران هلندی برای رســیدن به این تشــخیص 
۹00 نامه دست نوشــته ون گوگ به نزدیــکان، به ویژه 
برادرش تئو، را مورد بررسی قرار دادند. آنها با استفاده 
از این اســناد تاریخی موفق شــدند چهار پرسش نامه 
اختلالاًت شــخصیتی پر کرده و به درک بهتری درباره 
آسیب شناســی روانی ون گوگ برسند. البته این شیوه 

تحلیل، محدودیت های خاص خودش را دارد.
ون گــوگ بزرگ ترین فرزند یک خانــواده  ۶ نفره 
بود و همراه خانواده در روســتای کوچکی در جنوب 
هلند زندگی می کرد. در جوانی مســتقل و ساکت بود 
و اوقــات فراغتش را در اطراف مزرعه پرســه می زد. 
علاقه او به نقاشــی از نوجوانی و زمانی بیشتر شکل 
گرفــت که در مغــازه فروش آثار هنــری عمویش به 
شاگردی پرداخت اما از دلاًلی آثار هنری تنفر زیادی 
داشت. زمانی که در 21 سالگی درخواست ازدواج او 
توسط دختر انگلیسی رد شــد، در زندگی تنها تر شد 
اما در 2۷ ســالگی به صورت جدی نقاشی را شروع 
کرد. او رنگ های مورد اســتفاده اش را با مواد موجود 
در طبیعت مخلوط می کرد و رنگ جدید می ساخت. 
بــرای مثال برای رنگ زرد از کرومات ســرب و برای 
رنگ قرمز از حشرات استفاده می کرد. که البته در اثر 
گذشت زمان این رنگ ها تغییر کرده اند. ون گوگ سال 
188۹ در تیمارستان به صورت داوطلبانه بستری شد 
و همان جا تابلوی مشهور شب پرستاره را خلق کرد.  
گفته می شود که ون گوگ در سال 18۹0 در یک مزرعه 
گندم با یک تپانچه به سینه خود شلیک کرد و دو روز 
بعد فوت کرد. بقایای این تپانچه درسال 201۹ در یک 
حراجی به قیمت گزاف 182000 دلاًر به فروش رفت. 
با وجود این، یوهانا بانگر همســر تئو)برادر ون گوگ( 
باعث شــد که او شناخته شود و شاید اگر نبود و پس 
از مرگش نامه ها و آثارش را جمع آوری نمی کرد، هیچ 

کس او را نمی شناخت.

انگیزه های ونسان ونگوگ
تصویری از هنرمند گوش بریده هلندی

حدود ۴۵ ســال از نخســتین مراســم تنفیذ در 
بیمارســتان قلب تهران می گذرد؛ مراسمی که از 
نخســتین دوره تا همین حالاً که در حسینیه امام 
خمینی)ره( برگزار می شــود، حاشیه های زیادی 
داشــته اســت که در این گزارش از برخی از این 

حاشیه ها یاد می شود.

 W دو دوره کم دوام
 بهمن  ماه ســال 13۵8 همزمان شــده بود با 
بیماری و ســکته قلبی آیت الله خمینی بنابراین 
نخستین مراسم تنفیذ ریاست جمهوری در دقایقی 
کوتاه برگزار شد. این مراسم در روزهای مملو از 

تنش پــس از انقلاب، حاشــیه های 
فراوانی داشــت. صــادق قطب زاده 
که در آن زمان، هنــوز در دایره نظام 
بــود به  عنوان یکی از رقبا و مخالفان 
بنی صدر در این جلســه غایب بود و 
حتی اختلالاًت پخش ضعیف مراسم 
از رادیو و تلویزیون هم به او نســبت 
داده شــد. حاشــیه ها در این باره به 
قدری زیاد بود که در نهایت شورای 
بیانیه ای  در  سرپرستی صداوسیمای 
اعلام کرد کــه در کمترین زمان تمام 
جوانب را بررســی خواهد کرد و در 
صورت عمدی بودن یا سهل انگاری، 
افراد دخیل در ماجرا معرفی شده و در 
اختیار دادســتان انقلاب قرار خواهد 
گرفت. از آنجایی که این مراســم در 
بیمارستان برگزار شد بنابراین حضار 
هم بــه خاطر رعایت حــال بیماران 
و به توصیه پزشــکان سکوت  کردند 
اما پس از پایان مراســم ســر او نقل 
پاشــیدند. 1۶ بهمن 13۵8 روزنامه 
اطلاعات در این  باره نوشــت: »دو 
سینی نقل و شــکلات برای پذیرایی 
از مدعوین به ســالن آورده شــد و 

هنگامی که مراسم به پایان رسید، اعضای دولت 
به روبوسی با بنی صدر پرداخته و به وی تبریک 
گفتند و در این میان تنی چند نقل بر سر بنی صدر 
ریختنــد!« حکم تنفیذ بنی صــدر هم در نهایت 
با دســت خط آیت الله خمینی در برگ کاغذی 
بیمارستان قلب نوشته شد. سنت بوسیدن دست 
رهبری توســط رئیس جمهور برای اولین بار در 
همین مراسم تنفیذ از سوی ابوالحسن بنی صدر 
صورت گرفت اما این سنت بعدها کمتر در مراسم 

تنفیذ تکرار شد.
براســاس اصل 110 قانون اساسی، »امضای 
حکم ریاســت جمهوری پس از انتخاب مردم« 
ازجملــه »وظایف و اختیارات رهبری اســت و 
طبق قانون انتخابات ریاســت جمهوری »دوره 
ریاست جمهوری اسلامی ایران چهار سال است 
و از تاریخ تنفیذ اعتبارنامه به وسیله رهبری آغاز 

می شود«.
دوره نخســت ریاســت جمهوری در ایران 
چندان دوام نداشــت و 11 مرداد دو ســال بعد 
مهمانان در بالکن حسینیه جماران شاهد مراسم 
تفیذ محمدعلــی رجایی بودند. مهدی بازرگان 
که در مراســم تنفیذ بنی صدر، دیر به بیمارستان 
قلب آمد و خیلی زودتر آنجا را ترک کرد این  بار 
در حسینیه جماران حاضر شد اما مطبوعات و 
رسانه ها ترجیح دادند که این حضور را کم رنگ 
کننــد. انفجــار دفتــر نخســت وزیری و ترور 
محمدعلی رجایی در هشــتمین روز شــهریور 
سال 13۶0 کوتاه ترین دوره ریاست جمهوری در 
ایران را خلق کرد و برگزاری زودهنگام انتخاباتی 

دیگر را رقم زد. 

 W آخرین حضور سیداحمد خمینی
خامنــه ای  آیت اللــه  ســال 13۶0  مهــر 
هــم در حســینیه جمــاران حکم تنفیــذ را از 
رهبــری دریافت کرد. در آن حکــم آمده بود: 
»رئیس جمهــور و ســایر دســت اندرکاران و 
دولتمردان بایــد بدانند ملت شــریف ایران بر 
همــه آنان محبــت و منت دارنــد«. دوره دوم 
ریاست جمهوری ایشان هم در شهریور 13۶۴ 
برگزار شد. آخرین مراسم تفیذی که درحسینیه 
جماران برگزار شد، مرداد 13۶8 و دو ماه پس 
از فــوت آیت الله خمینی بود. در این مراســم 
چهارمین  به عنوان  هاشمی رفسنجانی  آیت الله 
رئیس جمهور ایران پــس از انقلاب حکم را از 
رئیس جمهور پیشین و رهبر کنونی دریافت کرد 
و در سخنرانی، بغض کرد و در اتفاقی تاریخی 

اشکش جاری شد. 

هاشمی رفسنجانی مرداد سال 13۷2 دومین 
حکــم تنفیذ خود را در حســینیه امــام خمینی 
دریافت کــرد و در همــان جا آخریــن حضور 
ســیداحمد خمینی به  عنوان عضو ثابت مراسم 

تنفیذ از زمان انقلاب رقم خورد. 
تا پیش از مرداد 13۷۶ ســیداحمد خمینی 
حکم های تنفیــذ را قرائت می کــرد اما پس از 
فــوت نابه هنــگام او در اســفند 13۷3 این  بار 
هاشمی رفسنجانی حکم تنفیذ را خواند. احمد 
توکلی، سیاستمدار و نماینده سابق مجلس ایران 
دی  ماه ســال 13۹3 در برنامه امــروز، دیروز، 
فردا به نقل خاطره ای در این باره پرداخت: »در 
ســال ۷۶ وقتی تقریباً همه نهادهای رسمی که 
در این عرصه زوری داشتند طرفدار یک طرف 
بودند، مردم به طرف دیگری رای دادند. در روز 
تنفیذ حکم ریاست جمهوری من روبه روی آقا 
روی صندلی نشســته بودم )به علت کمردرد( 
آقای هاشــمی حکم تنفیذ را خواند، من خیلی 
زور زدم جلــوی گریه خــودم را بگیرم چون در 
تاریــخ ایران از 2000 ســال پیش تــا الاًن هیچ 
وقت یک ابرقدرتی از روی صندلی بلند نشــد 
و یکی دیگر به جایش بنشــیند، فقط به خاطر 
اینکه مردم خواستند و قانون گفته بود درحالی 
که صاحبان قدرت نمی خواســتند آن کسی که 
مردم خواســتند، روی صندلی قدرت نشست. 
این افتخار جمهوری اسلامی است پس وقتی 
اینجــا می تواند جاهای دیگر هم می تواند انجام 
دهد«. از آن پس مرســوم شد که رئیس جمهور 
پیشــین، حکم تنفیذ رئیس جمهور بعدی را در 

دستان او قرار دهد.

پس از پایان دوره 8 ساله سیدمحمد خاتمی، 
زمانی که محمــود احمدی نژاد در خرداد ســال 
138۴ بــه  عنوان رئیس جمهور انتخاب شــد در 
مراسم تنفیذ بدعت قدیمی را دوباره زنده کرد. او 
نخستین رئیس جمهوری بود که در دوران رهبری 
آیت الله خامنه ای دست رهبری را بوسید اگرچه 
چهار ســال بعد، در دومین مراسم تنفیذ، آن هم 
پس از آن همه جریانات سیاســی در کشــور و 
انتخابات بر شانه رهبری بوسه زد. یکی از نکات 
دیگر این مراسم زمانی به وقوع پیوست که وحید 
حقانیان، معاونت اجرایی دفتر رهبرانقلاب، حکم 
ریاســت جمهوری دور دوم محمود احمدی نژاد 
را به او تقدیــم کرد. در این حکم آمده بود: »رای 
ملت و تنفیذ اینجانب تا هنگامی است که ایشان 
به تعهد خود و صراط مســتقیمی که تاکنون در 
آن حرکت کرده انــد، یعنی راه اسلام و آرمان های 
نظام اسلامی و دفاع از حقوق ملت 
و ایســتادگی در برابر مســتکبران و 
زورگویان پایبند باشند. رئیس جمهور 
محترم را به به کارگیری همه  توان خود 
و بهره گیری از ظرفیت عظیم انسانی 
کشور در راه دســتیابی به هدف های 
والاًیی کــه اعلام کرده انــد، توصیه 
می کنم«. در تنفیذها مرســوم است 
که برنامه با حضور شــخصیت های 
کشوری و لشکری برگزار شود اما در 
سال 88 برخی چهره ها از حضور در 

مراسم امتناع کردند.  

 W هاشمی رفسنجانی غایب
سال 96

حکــم تنفیذ حســن روحانی در 
مرداد ســال 13۹2 را حجت الاًسلام 
محمدی گلپایگانی، رئیس دفتر رهبر 
انقلاب قرائــت کرد و آخرین حضور 
وحید حقانیان در قاب مراسم تنفیذ 
ریاست جمهوری هم در همین مراسم 
رقم خورد. حجت الاًسلام والمسلمین 
گلپایگانی در پایان قرائت حکم تنفیذ، 
تاریخ حکــم را به اشــتباه 12 مرداد 
13۶2 خواند که ســپس بلافاصلــه آن را اصلاح 
کــرد. در این مراســم حضــور چهره هایی چون 
آیت الله هاشمی رفسنجانی، علی اکبر ناطق نوری 
و چهره هایی که در مراســم تنفیذ سال 88 غایب 

بودند، پررنگ بود.
حسن روحانی در انتخابات ریاست جمهوری 
ســال ۹۶ هم انتخاب شــد و در مراسم تنفیذ او 
حســن روحانی و علی لاًریجانی در سمت چپ 
رهبری، آملی لاًریجانی و احمد جنتی در ســمت 
راســت ایشان نشســته بودند اما مرحوم آیت الله 
هاشمی رفســنجانی غایــب ایــن مراســم بود. 
همنشینی محمود احمدی نژاد که در انتخابات ۹۶ 
ردصلاحیت شده بود با ابراهیم رئیسی که آن زمان 
به  عنوان رقیب روحانی در انتخابات شرکت کرده 
بود از نکات دیگر این مراســم بود، اگرچه مرحوم 
رئیسی پس از دقایقی جایی خود را تغییر داد و در 

کنار سیدحسن خمینی نشست. 
هشــتمین رئیس جمهور ایران در سال 1۴00 
درحالــی حکم تنفیــذ خود را دریافــت کرد که 
ویروس کرونا تمام جهان را تسخیر کرده بود. این 
مراسم، تنها مراسم تنفیذی بود که تمام حاضران 
در آن از بیــم کرونا با ماســک و در فاصله های 
معین نشســته بودند. حســن روحانی و محمود 
احمدی نژاد از رؤســای جمهوری سابق ایران هم 
در این مراســم حضور داشــتند. با فوت ابراهیم 
رئیسی در سانحه هلی کوپتر شــاید بتوان دوران 
ریاســت جمهوری او را هم در دســته کــم  دوام 
قرار داد، چراکــه از پاییز ســال ۶0 تاکنون تمام 
رؤسای جمهوری ایران دو دوره چهار ساله بر این 

صندلی تکیه زده اند.

روایت سیزده دوره تنفیذ ریاست جمهوری در ایران

از نق پاشی برای بنی صدر تا جاری شدن اشک های هاشمیل
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